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- Vad är kapitalism? 
- Det är exploatering av människor av människor. 
-Vad är socialism ? 
-Det är precis tvärtom . 

* 
-När kommer vi att ha uppnått det kommunistiska stadiet? 
-När a lla fåt t nog av allt. 

Eurokommunis tiska manifestet 
"Ett spöke går runt kommunismen- Europas spöke" 

* 
- Kommer pengar att existera under kommunismen? 
- Enlig t dogmatikerna kommer det inte att f innas. 
Enligt revisio'nisterna, däremot, k ommer det att finnas. 
Enligt de kreativa marxist erna Jwmmer det a tt finnas för somliga, men inte för 
andra. 

* 
Kohn går till passexpeditionen på inrikesmi~s~~iet. Ha n vill utvandra och anger 
t vå skäl. För det första, om r yssarna lämnar Ungern, k ommer antisemitismen att 
b lomma upp utan like. Tjänstemannen lugn ar honom med att säga a tt det inte före
ligger någon som h elst risk för de skulle göra det. J ust det, replikerar Kohn, det 
är det andra skälet. 

Kohn emigrerar till Israel. Människorna dä r frågar ho·nom hur livet var i Ungern. 
Man kan inte klaga, svarar Kohn. ,Ta men varför har ni då emigrerat? Man k an 
inte klaga, svarar Kohn. 

- Vad ä r whisky? 
- Det är en folkdryck, som konsumeras av arbetarklassen genom dess valda 
r epresenta:nter. 

* 
Ja roslav, veteran i det t jeckiska kommunistpartiet, väcks av s in fru morgonen den 
21 a ugusti 1968: 
- Vakna J a.roslav! Prag är ockuperat av utlä ndska trupper! 
Jaroslav vänder sig bara om: 
- S truntpra t! Sovjetunionen skulle aldrig tillåta det! 

(tivers. Maria Gunnarsson) 
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Programförklaring 
fRIHETLIG SOCIALISTISK TIDSKRIFT har som mål 
ett folkstyrt, decentraliserat samhälle, där produk· 
lionsmedlen är i samhällets ägo och produktionsre
sultatet delas lika. En revolutionär förändring av sam
hällsförhållandena i syfte att nå detta mål kan inte 
kommenderas fram. Den förutsätter folkflertalets ak
tiva medverkan. Samhällsomdaningen måste vara det 
arbetande folkets eget verk och ske på grundval av 
arbetarnas självständiga kamp. 

Det gäller i dag att utveckla socialismen. För att 
göra detta behövs det en öppen och odogmatisk de
batt. FRIHETLIG SOCIALISTISK TIDSKRIFT utges av 
föreningen med samma namn och har som uppgift 
att föra en sådan debatt. Denna kommer förhopp
ningsvis att bidra till at t stärka vänsterkrafterna i 
Norden. Föreningen står öppen för alla - oberoen
de av organisatorisk tillhörighet - som ställer sig 
bakom denna programförklaring. 

Den utgångspunkt som förenar alla socialister är 
att den kapitalistiska produktionsordningen är irra
tionell, destruktiv och orättfärdig. Men analysen av 
kapitalismen i de industriellt avancerade länderna, av 
de så kallat socialistiska länderna och av imperia
lismen i den tredje världen behöver utvecklas med 
tanke på de förändringar som ägt rum i världen se
dan den socialistiska rörelsen framträdde på 1800-
talet. Detta är nödvändigt för att rätt förstå samhälls
utvecklingen och de sociala krafterna som utgör 
grunden för det politiska arbetet. 

Det framtida socialistiska samhället måste också 
analyseras. Detta arbete har i stor utsträckning för
summats. Analysen av rådande missförhållande blir 
slag i luften, så länge som trovärdiga och tilltalan· 
de alternativ inte presenteras. Bristen på sådana 
alternativ och en otillräcklig upplevelse hos kollek
tivet av dess möjligheter att skapa sig en egen fram
tid, har verkat passiviserande på människorna. Tid
skriftens främsta uppgif t är därför att levandegöra 
demokratiska och socialistiska alternativ, byggda på 
arbetarstyrda företag i en samhällsägd ekonomi. 
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Börja om från början 
Från Stalins död, avstaliniseringen 

under Chrustjov och framåt under hela 
60-talet växte successivt ett socialistiskt 
alternativ till de byråkratiska diktat u
rerna fram i Östeuropa. Den ideologisk a 
utvecklingen förlöpte i växelverkan med 
utbrott av folkligt missnöje och r evol
ter. Höjdpunkten i denna ideologiska 
utveck ling representeras av begreppet 
" socialism med ett mänskligt ansikte". 
Mera välkända företrädare för denna 
uppfattning är Lezek Kolakowski och 
Praxisfilosoferna. 

Det alt ernativ som härigenom presen
terades var a lltigenom socialistiskt och 
marxistiskt. Den kritik som de byråkra
tiska diktaturerna utsattes för höll sig 
någorlunda inom systemets ramar. Den 
tog fasta på systemets ideologisk a tra
dition i förhoppningen att kunna åter
uppväcka de ursprungliga m ålen. Alter 
nativet var så tillvida förankrat i verk
ligheten att de folkliga revolterna tagit 
dess rådskommunistiska form. 

• Oppositionen då och nu 

Det är intressa nt att jämföra vad 
Jacek Kuron skrev 1965 med vad han 
skriver nu. Då formulerade han " öppet 
brev till partiet" ( Partisanförlaget). Den 
bygger på en marxistisk analys av klass
förhållanden och utsugning i Polen. Ha ns 
slutsats är att "Den ekonomiska och 
sociala krisen är omöjlig att övervinna 

inom ramen för det byråkratiska syste
met: revolut ionen är nödvändig" (s. 97). 

Byråkratin måste störtas och en sann ar

betardemok rati upprättas. Hotet från 
Sovjet kunde Kuron då avfärda med att 
"den r evolutionära rörelsen kommer att 

spridas över hela la·ndet och den sov je

tiska byråkratins möjligheter till väp-
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nad intervention kommer att bero på 
hur a llvarliga k lassmotsättningarna är i 
Sovjetunionen och inte på antalet strids
vagnar och flygplan som landet för när
varande förfogar över." (s . 100) 

Det var före Tjeckoslovakien, då re
formrörelsen kulminer ade och Sovjet in
vaderade . 

I dag tar Kuron det sovjetiska hot et 
på a llvar - liksom andra oppositionella 
i Östeuropa - och utmäter en ganska 
snäv rörelsefrihet för oppositionen. Men 
det var inte bara uppfattningen om Sov
jet som förä ndrades - en hel tanke
värld slogs i spillror. Det stod kanske 
inte klart då, men gör det ·nu. 

Oppositionen i Östeuropa i dag är kon
stitutionell, den slåss för medborgerliga 
rättigheter. Det ka n verka defensivt 
men är bara k onsek vensen av att man 
givit upp föreställningen att de kommu
nistiska partierna i dessa länder skulle 
vara bärare av en slumrande socialis
tisk ideologi. Hela samhället förs däri
genom t illbak a till ett förkapitalistiskt, 
feodalt tillstånd. Det bekräftas dessut
om av a tt yt terligt konservativa, pat
riarkaliska och individualistiska värde
ringar frodas bla nd folket i hägnet av 
det a uktoritära systemet. T rots a tt sam
h ällelig egendom är en självklarhet är 
den socialistiska människ an lika avläg 
sen som någonsin. 

Nu gäller det att s törta enväldet! Nu 
gäller det elementära politiska fri- och 
rättigheter . Det är en a llt vanligare syn
punkt att öststaterna gått sitt öde till 
mötes på grund av a tt de a ldrig genom
fört den borgerliga revolutionen. 

• Vårt ideologiska beroende av Östeuropa 

Troligen kommer socialismen at t få 
stå t illbaka för kampen för de libera la 

friheterna under lång tid - vilket gör 
a tt vi kommer a tt få höra betydligt mer 
om oppositionen i Öst europa via de väst
liga massm edierna ä n vi gjort om denna 
oppos itio·ns socialistiska altern a tiv. 

Nå, men vad rör nu oss detta? Det är 
lätt att glömma vårt starka ideologiska 
beroende av öststaterna. Att det är den 
ideologiska utvecklingen i s k socialis
t iska stater som är vägledande f ör oss 
ä r naturligtvis oundvikligt, eftersom 
ideolog in där formas i växelverkan m ed 
praktiken. 

Vår syn på öststaterna har förändrat s 
i takt med att oppositionen i dessa län
der förändrats. Det är i'nte längre så 
givet bland socialister och kommunister 
a t t betrakta öststaterna som socia lis
tiska. Förtrycket och byråkratin är 
i dag de framträdande dragen. Det stäl
ler frågan hur det blev sli. 

• Olika sorters kritik 

Svaret på den fråga n varierar m ed 
hur långt bakåt i tiden undersökningen 
av socialismens historia drivs. Det finns 
de som s lutar s in undersökning vid Sta
lin. Andra söker orsak er under sta lin
tiden men stannar vid Lenin-Trotskij. 

Ytterligare andra låt er även ljuset falla 
på dessa två m en förbigår Marx. Och 
så finns det dom som menar att allt 
började med ~[arx. 

Att stanna vid Stalin brukar r esultera 
i en frejdig anti-sovjetism som pä något 
outrett vis lå ter sig förenas med för
härligande av andra "socialistiska" sta
ter-. 

De parallella avfallen från Marx bland 
den f ranska vänsterns och den östeuro
peiska oppositionens företrädare utgör 
ett gott belägg för vårt ideo1ogiska be
roende av öst. Det leder lätt till ett för
härligande a v väst och dess fria, plura
listisk a system och även avstån dst agan
de från eurokommunism och socialde
mokrati, som också är Marx barn. 

Det är besvärligare a tt hå lla fast vid 
den radikala marxistiska kritiken. Den 
drabbar nämligen ös t och väst med 
samma kraft. 

Kanske är det dags att börja om från 
början här också. Kanske är det dags 
att överge förhoppningen a tt det sk a gå 
att återuppväcka folkrörelsernas ur
sprungliga ideal. Kanske är det dags för 
nya folkrörelser. 

Richard Mu?"Tay 

BöCKER OM "OSTEUROPA 

Prag i skuggan av Moskva Zdenek Hejzlar 
Det är dags att välja sida Kommunisterna och Tjeckoslovakien Åke Eriksson 

Ungern 1956 Andy Anderson 
stadsgrundaren (roman av en av Ungerns mest kända författare, som nu 

lever i exil) György Konräd 
Arbetarråden i Polen och Ungern Ingemar E Nilsson 
Att utveckla socialismen Mihailo Markovic (från Praxisgruppen) 
Från våren i Prag till revolutionen i Portugal Bengt Alexandersson 

STOCKHOLMS BOKGILLE Kammakargatan 35 111 60 Stockholm 

Bokhandeln öppen onsdagar 18 - 20 och lördagar 12 - 15. 
Telefon samma tid 20 77 43 
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Polens demokratiska opposition 

]acek Kuron 

Jacek J{uron, född 1934, är pedagog, författare till flera arbaten om pedagogiska 
problem och en av de ledande gestalterna i den polska demolrratiska oppositionen. 

Dömdes 1965 till tre och ett halvt års fängelse för att (tillsammans med Karol 
Modzelewski) ha sirrivit ett "öppet brev till partiet". (Utg. på svenska av Partisan
förlaget.) Brevet innehöll lrritik av kommunistpartiet från en vänsterståndpunlct 
och propagerade för bildandet av arbetarråd. 

Villlrorligt frisläppt 1967 blev l{uron arresterad på nytt 1968 och dömd igen till 
tre och ett halvt års fängelse för deltagande i studentenlas protestaktion i m ars 
1968. Frisläppt 1971 - deltar alctivt i oppositionell verlrsamhet. År medlem och en 
av grundarna av Kornmitten för arbetarnas försvar. 

Låt oss börja m ed en mycket a llmän kontrollera varje enskild medborgares 
karakteristik av det politiska system liv. 
som räder i värt land. I senare delen av 
denna framställning ska vi beskriva de 
sociala villkoren för oppositionens age
rande, och vi ska försöka bevisa a tt fol
k ets motstånd mot den rådande regimen 
har pågått oavbrutet under de gångna 
trettio åren. S lutligen ska vi försöka 
formulera sådana mäl för oppositionen 
som skulle kunna bidra till att övervinna 
den nuvarande krisen och samtidigt 
minska f aran för yttt·e ingripanden. 

Det jag här skriver utgör en förkor

tad rekapitulation av en text som be

slagtogs a v säkerhetspolisen den 3 n o
vember 1976 under husrannsakan i mitt 

hem. 

• Totalitarism kontra nationell 

suveränitet 

Det sociala och politiska system som 
råeler i dagens Polen kan karakterise

ras som ett system där den centrala 

H ela det ekonomiska livet är under
lmstat centrala och mycket detaljerade 
direkt iv. På så sätt är varje medborga
re, med undantag av (i viss mån) de 
självägande bönderna, underordnad den 
centrala maktapparaten i sin yrkesut
övning. Detsamma gäller press, radio, 
TV, bokförlag, skolor, polis, domstolar, 
universitet, forskningsinstitut, idrotts
klubbar, fritidsanläggningar m m. Vi är 
a lltså underställda den centrala makten 
både i värt arbete och under fritiden. 
Sä har det sett ut i värt land de se
naste trettio åren . Många av oss är 
övertygade om att detta är det normala 
och enda möjliga tillståndet. En sådan 
övertygelse baseras på var och ens dag
liga erfarenheter, och dessutom på att 
människor tillämpar samma resone
mang på samhällslivet som gäller i 
m indre företag, jordbruk och äve·n i hus

häll, där mäl och medel är kända för al-

p arti- och statsmakten strävar efter att la. Ledning innebär där fördelning av 
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arbetsuppgifter och övervakning av de
ras utförande. Alla begriper ju att om i 
sådana vardagliga situationer var och 
en gör som han vill fungerar inte det 
hela. 

V i måste dock med all kraft under
stryka, att samhällslivet inte Jean för
enidas till utförande av ett eller flera 
enlila uppdrag. Samhället är en stor or
ganisation av människor, där varje med
lem kan förverkliga alla möjliga in
tressen. Socialt samarbete innebär att 
varje enskild medlems intressen tas till 
vara. Det sociala samarbetet kan bara 
fungera utan störningar om det förverk
ligar samhällsmedlemmarnas intressen. 

Vi bör dock understryka att sam
hällsmedlemmarnas intressen är och 
måste vara olika och ofta står i strid 
med varandra. Det sociala samarbetet 
kan fungera utan stör re störningar, om 
allmänheten har inflyt ande vid fast stäl
landet av målen för detta samarbete. 
Enighet, som är nödvändig för samar
bete, är möjlig endast när människor 
har möjlighet att förhandla angående si
na intressen och strävanden. Olika in
tressen kan samordnas, när samh ällets 
medlemmar är medvetna om de olika in
tressenas existens. Varje medborgare 
mäste a lltså ha möjlighet att uttrycka 
sina intressen på ett sätt så att det når 
a llmänheten. En någorlunda rättvis 
kompromiss kan bara uppnäs under för
utsättning att olika människor har un
gefär samma inflytande. Man kan i'nte 
tala om samordning av intressen, när
som hos oss - bara de av centralmak
ten gillade åsikterna får komma fram i 
tidningar, radio och TV. (Makten är ju 
ock så ende arbetsgivaren!). Det finns 
ingen samordning av intressen när -
som det i värt land - ena parten vid 
förhandlingar är s taten (såsom arbets-

verkst ällande makt) och andra parten 
a lltid är den enskilde medborgaren-ar
betstagaren. 

D et statliga monopolet på arbetsmark
naden, i'nom informations- och organisa
tionsväsendet, skapar förutsättningar 
för att varje enskild medborgares liv 
Jmn kontrolleras av den statliga mak
ten. Det politiska system där staten har 
ett sådant monopol kallar jag totalita
rism. 

Det totalitära systemet avskärmar 
s ta tsmakten f rån folket. Det gör stats
m akten till enda centrum för tänkande, 
initiativ och beslut. I och med detta för
vandlas folket till en rädlös massa, oför
mögen till självförsvar och berövad alla 
rättigheter. Totalitarism hotar nationens 
existens. 

Om vi definier ar den nationella suve
räniteten som nationens förmåga att 
själv besluta om sitt öde, kan vi säga 
att totalitarismen berövar nationen dess 
suveränitet. För över trettio år sedan 
har det totalitära systemet påtvingats 
den polska nationen av Sovjetunionens 
krigsmakt. Detta skedde med västmak
ternas, framför a llt USA:s och Eng
lands godkännande. 

Sovjetunionen har redan tre gånger 
demonstrerat att den är redo att använ
da vapenmakt mot varje nation som för
söker bryta sig ur det totalitära syste
met. Dessutom har vi orsak att misstän
ka, att makthavarna i Polen måste sam
ordna sina beslut med de sovjetiska le
darnas beslut. Det kan inte förvåna att 
allmänheten är övertygad om att just 
denna brist på suveränitet utgör roten 
till allt det onda i vårt samh älle. Ge
nom att öka samhällets suveränitet ökar 
vi statens s uveränitet. När vi bekämpar 
totalitarismen kämpar vi alltså för na
tionens suveränitet och följaktligen för 

g ivare, fackförening, lagstiftande och statens suveränitet. 
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• Vilka mål har den politiska 

oppositionen 

Som "politisk opposition" betraktas 
här alla människor som medvetet och 
aktivt motsätter sig det totalitära syste
met och kämpar för samhällets och pols
ka statens suveränitet. Däremot inne
fattar jag inte i oppositionen de män
niskor som kämpar för statens suverä
nitet utan att aktivt motsätta s ig totali
t arisme·n. 

Nationens suveränitet kan uppställas 
som mål, endast om vi kan utarbeta pr o
grampunkter med konkreta uppgifter 
som var och en skulle kunna förverkliga 
redan i dag. Om vi vill ha ett samh älls
system där a lla har inflytande inom det 
samhälleliga samarbetet, kan vi lättare 
fö1·verkliga vårt mål ju större del av 
samhället som arbetar för ett sådant 
program. Därför kan ingen individ eller 
grupp utropa sina förslag till program, 
utan de kan endast få igång en allmän 
diskussion och deltaga i den. Så betrak
tar jag även denna t ext . 

F ör att närmare precisera förutsätt
ningarna för natio·nens suver änitet vill 
jag åberopa den diskussion som ägde 
rum i samband med grundlagsföränd
ringen. I början av år 1975 uppstod en 
protes trörelse mot ändringar i grund
lagen, i vilken 40.000 människor aktivt 
deltog. Ma·n protesterade mot det for
mella erkännandet av den polska stat ens 
osjälvständigh et samt m ot att Förenade 
Arbetarpartiets ledande roll skrevs in i 
grundlagen. Det viktigaste dokument et 
från denna proteströrelse anser jag vara 
"De 59 :s brev" om de medborgerliga 
grundläggande friheterna. 

Det är inte svårt att k o'nstatera att 

det politiska system man i "De 59:s 
brev" strävar efter är den parlamenta

risl'a demoh:nitin. Detta system baseras 
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på att man skiljer mellan tre makter: 
den lagstiftande makten, den verkstäl
lande makten och domst olsväsendet. 
Den förstnämnda, som väljs i fria val, 
fastställer principer och mål för det so
ciala samarbetet, i den mån som sam
arbet et är centraliserat och organiserat 
av s taten. Olika politiska organisa tioner, 
som representerar olika samarbetspro
gram deltar i val till parlamentet. Själva 
faktum att dessa organisationer m åste 
förvärva samhällsstöd för sina program, 
innebär a t t de uttrycker olika och mot
satta strävanden inom samhället. Den 
verkställande makten - regeringen, 
som t illsätts och kontrolleras av parla
mentet - organiserar det sociala sam
arbetet och har noggrant angivna rät
tigheter. Motsvarigheten till dessa rät
tigheter är lika. noggrant angivna plik
ter som å läggs medborgarna. Å andra 
s idan: motsvarigheten t ill de medborger
liga rättigheterna är de plik ter som 
åläggs r egering, parlament och dom
stolsväsen. Kontrollen sk er i sista hand 
genom yttrandefrihet, organisationsfri
het och allmänna val. 

• Parlamentarismens fördelar och nackdelar 

Den par lamentariska demokratin ha r 
utarbet ats i Europa under flera århund
raden av oltka samhällsrörelser. Polen 
har under fjorton- och femtonhundra
talen och i slutet av sjuttonhundratalet 
bidr agit till denna utveckling genom 
bl.a. "grundlagen av tredje maj". Den 
parlamentariska demokratin har utar
betat s av flera generationer och den har 
fortfarande väsentliga nackdelar . 

Icke desto mindre är den bäst av a lla 
hittills kända system. Inom ramarna för 
detta system ka·n människan bäst för
verkliga sina önskemål som medborgare 
och konsument - fast inte i samma 
grad (åtminstone inte hittills) som ar
betare. J ag är övertygad om att det s ist 

nämnda är ett av vår tids viktigast e 
problem . Jag är a nhängare av och tän
ker kämpa för direkt demokrati. Men 
jag har alldeles k lart för mig att den 
parlamentariska demokratin är en nöd
vändig förutsättning för att en sådan 
k amp ska kunna föras. 

Om man överhuvud taget kan tala om 
någon framgång när det gäller att k om
ma till rätta med alienationen inom ar
betslivet h a1· denna endast ägt rum i län
der med parlamentarisk demokrati. To
talita rismen avskaffar varje frihet: 
män·niskans frihet, medborgarens frihet 
och arbetarens frihet . D en största förde
len med parlamentarisk demokrati är 
att denna skapar förutsättningar för att 
övervinna sina egna brister. 

l den polska officiella propagandan, och 
detta betyder alla i Polen tillgängliga in
formationskällor, betraktar ma·n den 
parlamentariska demokratin såsom 
" borgerlig" och demok ratins anhängare 
anklagas för att vilja återinföra privat 
ägande av produktionsmedlen. Jag vet 
inte om vi här har a tt göra med medve
ten förfalskning eller total okunnighet . 
I varje fall är detta en felaktig beskriv
ning. 

För det första: parlame·ntarisk demo
krati som p olitiskt system säger ingen
ting om var äganderätten till produk
tionsmedlen ligger i samhället. Däremot 
innebär ett sådant system att befolk
ningsmajoritetens intr essen tillgodoses. 
Fö1· att återinföra privat äganderätt till 
produktionsmedlen måste majoriteten i 
la:ndet anta dett a som sitt mål. Det finns 
kanske människ or i Polen som skulle 
vilja äga kolgruvor eller stålverk. De 
har emellertid ingen chans att få sam
hällsstöd för sina strävanden. 

För det andra: i högt industria liserade 
lä nder, som kallas ka.pitalistiska, spelar 
den privata äganderätten idag praktiskt 

taget ingen roll produktionssfären. 
stora orga:nisationer dominerar och 
äganderätten är skild från förvaltning
en av företagen. 

• Decentralisering av beslutanderätten 

Införandet av parlamentarisk demo
luati kommer att ställa det polska sam
hället inför problem när det gäller för
valtningen av den formellt samhällsäg
da ekonomin. Visserligen föres lår alla 
polska nationalekonomer en grundlig de
centralisering av näringslivet. Ändå för
behålls de viktigaste besluten åt central
makten, även i de mest avancerade för
slagen. Ska statens verkställande makt 
ta över dessa beslut i den parlamentaris
ka demokratin'? Det är ingen tvekan om 
att ju större inflytande samhället har på 
statsmakten, desto mera samhällelig är 
statlig egendom. Men kan det inte hän
da att den verkställande makten som 
arbetsgivare åC a lla medborgare kom
mer att uppnå en dominerande roll över 
den lagstiftande makten, och följaktli
gen även över politiska och fackliga or
ganisationer och till sist över h ela sam
hället? Trolige·n var det detta som för
fattarna till ett "Program 44" avsåg, 
när de föreslog att den ekonomiska för
valtningen borde avskiljas från den lag
stiftande och verkställande makten samt 
från domstolsväsendet. Detta mycket in
tressanta förslag väcker dock vissa tvi
vel. Likaså ett förslag om att den obe
gränsade beslutanderätten över före t a
gen bör ligga hos lokala organ. 

Jag har inte för avsikt att försöka lö
sa det här problemet. Både det och en 
del andra måste bli föremål för olika 
studier, experiment och diskussioner. 
Jag vill upprepa en gång till : ju flera 
som aktivt kommer att delta i arbetet 
att skapa et t nytt samhälle i värt land, 
desto bättre kommer det nya systemet 
att motsvara majoritetens önskningar. 
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• Motståndet mot totalitarismen 

Som jag redan tidigare sagt arrsäg v i 
att det mest karakteristiska för det sy
stem som räder i Polen är att stat smak
ten har möjlighet till full k ontroll över 
varje m edborgares liv. Det är själva den 
situatio·n denna makt fungerar i som 
framkallar sädana tendenser. Begräns
ningen av medborgarnas inflytande när 
det gäller a tt fast ställa det sociala sam
arbetets mål, begränsar samtidigt de
ras engagemang i samarbetet. Som re
s ultat av detta fungerar samarbetet en
dast genom initiativ och direkt kontroll 
av den ce·ntrala makten, som därför 
strävar att vinna k ontroll över varje 
form av socialt samarbet e, d v s över 
varje medborgares alla livsomräden. 

En sådan uppgift överskrider vida den 
centrala maktens möjligheter, framför
allt därför att begränsningen av folk
flertalets möjligheter a tt tillfredsställa 
sina önskemål väcker allmänt mots tånd 
mot totalitarismen. 

• Motståndets former 

En kä'nd form av motstånd ä r att pä 
ett brottsligt sätt utnyttja vissa länkar i 
det sociala samarbet et för att tjäna per
sonliga int ressen. Ekonomisk brottslig
het, korruption, nepotism är former av 
motständ. Som f ramgår av massmedia s 
informationer förekommer sådant på al
la nivåer av det hierark iskt uppbyggda 
samarbetet. Ju högre upp i hierarkin 
man kommer, desto större blir den eko
nomiska brottslig heten. 

En annan form av m ot ständ ä r olika 
s ätt att informellt vidga sin andel vid 
fördelningen av nationalpr odukten. Den
n a möj lighet utnyttjas flitigt av lokala 
förvaltningsorgan, företag m m. Som 
medel förekommer fiffel med informa
tion, m ed budget en, utnyttjande av so
cialt miss·nöje, korrup tion m m . 

Den tredje f ormen, som vi kommer att 
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beskriva senare, är öppna, gem ensamma 
aktioner. 

Den första formen ha r genom sin 
brottsliga karak t är en destruktiv inver 
kan på samhället. Människor som a n
vänder sig av den, vänder sig inte bara 
mot totalitarismen utan samtidigt mot 
a lla andra deltagare i det sociala sam
arbetet. Detsamma gäller i viss mån den 
andra motståndsformen. Den tredje där
emot bygger på solidaritet, oavsett ak
tionens innehåll. Med andra ord: medan 
de första två motständsformerna riktar 
sig m ot mänsklig värdighet och indivi
duella och samhälleliga etiska värden, 
utgör den tredje formen folkflertalets 
självförsvar. öppna aktioner, som äger 
rum vid samma tidpunl;:t på flera ställen 
i landet och har generella mål gemen
samt, utgör e n folkrörelse. 

• Folkrörelser 

S ;nn en fo lk rörelse betraktar jag en 
samordnad aktion av stora mängder 
människor där varje deltagare förver k
ligar sina målsättningar genom att age
ra i små självständiga grupper. Sådana 
små självständiga g rupper växer till en 
folkrörelse när de förenas genom ett ge
mensamt m ål. Vid gynnsamma förhål
landen kommer dessa sm å grupper över
ens , och de tar gemensamt upp vissa ak
tioner. Folkrörelsen kan välja represen
t anter för särskilda uppgifter , vilka bil
dar kommitteer, styrelser etc. Det kan 
också hä nda att en av grupperna kalla r 
sig själv kommitte för vissa k o·nkreta 
uppgifter. Detta kan tillåtas, eftersom 
övriga grupper endast underordnar sig 
en k ommitte eller styrelse när de själva 
anser att detta kan främja fö rverkligan
det av deras mål. Ingen kommitte kan 
styra, den kan endast vädja och med 
hjälp av sådana vädjanden organisera 
;folkrörelsens arbete. 

Med andra ord: en folkrörelse bygger 

s itt agerande på initiativ från samhället, 
även om den är hierarkiskt strukture
rad. I varje samhälle kan flera uppg ifter 
genomföras samtidigt genom olika folk
rörelser. Utan sådana folkrörelser ingen 
demokrati. 

Totalitarismen ä r tvungen a tt förstat
liga och därigenom förstörs varje fo lk
rörelse, oavsett om rörelsen gäller bar
navård eller försvar av vissa yrkesin
tressen. 

• Bonderörelsen 

E rfare·nhet er från de senaste trettio 
år en i vårt samh älle bevisar emellertid 
att en folkrörelse som föds ur m otstånd 
mot t otalita rismen effektivt kan mot
sätta sig den centrala statsmakten. 

Böndernas motstånd mot kollektivise
r ing anser jag vara en fo lkrörelse. I bör
jan av 50-talet försökte man förstatliga 
hela jordbruket genom att tvinga in bön
derna i det s k k ollektiva jordbruket. 
Man r uinerade de självägande bönderna 
genom obligatoriska levera nser till sta
ten, som de i praktiken inte fick bet alt 
för. Bönderna försökte m otsä tta sig det
ta, både individuellt och kollektivt. År 
1956, när en allmän demokratisk rör else 
inskränkte den tota litära statsmakt en, 
upplöste bönderna sponta nt de flesta 
jordbrukskooperativer. På sista tiden 
har myndigheterna på nytt börjat sikta 
på första tligande av jordbruket. På oli
lm sätt försöker man öka antalet sta tli
ga jordbruksföret ag och storleken på 
dem. Detta intrång i det privata jord
bruket gav upphov till den nuvarande 
livsm edelskrisen. 

Våren 1976 föreslog man r iksdagen en 
förordning som gav s taten rätt att in
köpa a lla icke lönsamma jordbruk. Mot 
denna förordning protesterade de polska 
biskoparna . Bönderna reagerade med le
veransvägran. För närvarande är denna 
leveransvägran nästan total och i vissa 

områden är den organiserad. Detta gäller 
fö rst och främst områden där de själv
ägande bönderna har strejktraditioner 
från år 1957. 

Bonderörelsen är a v partikularistisk 
karaktär men genom försvaret av den 
egna torvan försvarar man också lan
dets s jä lvständighet och jordbruket som 
sådant - alltså gemen samma m ål
sättningar. 

• s trejker och demonstrationer 

Som folkrörelse betraktar jag också 
arbetarnas strejker och demonstratio
ner, där ma n ställer ekonomiska krav. 
Sådana strejker förekommer rätt ofta, 
men ingen (förut om säkerhetspolisen, 
kanske) känner till deras omfattning. 
strejkerna bek ämpas med hjä lp av sä
kerhetspolisen, myndigheterna och fack
föreningarna. 

Vanligen handlar m yndigheterna en
ligt följande mönster: först kompromis
sar man med de strejkande, och sedan 
avskedas de mest aktiva strejkdeltagar
na och ställs under säkerhetspolisen be
vakning. Isolerade strejker av små a r
betargrupper har ingen kraft. De är 
oeffektiva på grund av myndigheternas 
motaktioner. Men dessa isolerade strej
ker kan utveckla sig till en folkrörelse 
när de inträffar i situa tioner då myn
digh eterna är i konflikt m ed hela sam
hället. I sådana fall förvandlar sig s trej
kerna till demonstrationer på öppen ga
t a. Detta ä r enda formen för kommuni
kation mellan strejk ande arbetare från 
olika företag. 

Under de senaste t rettio åren har 
masstrejker ägt rum tre gånger: h östen 
1956 ti11 vintern 1957, från december 
1970 till slutet a v februari 1971 och den 
25 juni 1976. Varje gång har arbetarna 
fått betala dyrt för sådana manifesta
tioner, men strejkerna var a ldrig resul
t atlösa. 
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~J Den religiösa rörelsen 

Som folkrörelse betraktar jag också 
alla insatser av de troende som har till 
mål att försvara den katolska kyrkan. 
Det gäller massdeltagande i mässor, 
kamp för rätten att ha egna församling
ar, demonstrationer till försvar för kyr
kobyggnader, för tomter där man skulle 
bygga en kyrka (t ex Nowa Huta 1959 ), 
illegalt kyrkabyggande etc. 

Kyrkan i Polen är i stor utsträckning 
oberoende av staten. Detta är möjligt på 
grund av den religiösa rörelsens omfat
tande karaktär. Tack vare denna suve
rä:nitet kan kyrkan effektivt motsätta 
sig totalitarismen. Detta betyder inte att 
kyrkan under dessa trettio är haft någ
ra politiska mål. I stället betyder det att 
kyrkan - för att försvara grundprinci
pen i både kristendomen och vår kultur, 
principen om individens suveränitet -
måste motsätta sig den styrande mak
tens totalitära strävande-n. Genom sin 
kamp för samvetsfrihet och individens 
suveränitet är d.e troendes rörelse också 
en kamp för de a llmänna värden som är 
grundläggande för vår kultur. 

o Författare, vetenskapsmän 

Som folkrörelse betraktar jag de ve
tenskapsmäns, författares och konstnä
rers insatser, som skapar den oberoen
de natio·nella kulturen och vetenskapen . 
Varje deltagare i denna rörelse försöker 
skapa autentiska verl{, d v s beskriva 
den faktiska verkligheten och värdera 
den enligt eget samvete. Var och en av 
dem kämpar mot censur en. Som grupp 
försöker de uppträda till försvar för av 

censuren förbjudna verk samt hjälpa 
s ina förföljda kolleger. 

Till denna rörelse kan man också räk
na stora grupper av ungdomar, studen
ter och intellektuella som genom sina 

föreläsningar och diskussioner utvecklar 
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det oberoende tänkandet och studerar 
historien trots statens ansträngningar 
att omintetgöra allt icke officiellt t än
kande och trots medvetna historieför
falskningar såväl i skolböcker som i al
la massmedia. Tack vare den här rö
relsen ä1· skönlitteratur, vetenskaplig 
litteratur och även film i P olen mindre 
lögnbemängd än i andra s k socialistiska 
länder. 

Det är emellertid i det här samman
hanget nödvändigt att understryka, att 
om den nationella kulturen uteslutande 
skapas i kamp mot censuren, blir den 
förkrympt och omskrivande och förlo
rar en del av sin samhällsfunktion. 
Denna fara motverkas av exilpolacker i 
de demokratiska länderna, särskilt av 
Litterära institutet i Paris och dess må
nadstidskrift "Kultura". Men tidskrifter 
av denna typ hal' m ycket begrä:nsad 
spridning i landet och kan därför inte 
f örhindra den nationella kulturens 
krympning. 

e studentproteströrelsen 1968 

Jag har här presenterat fyra olika ty
per av samhälleligt motstånd, som var 
och en på sitt sätt begränsar totali
tarismen. Inge11 av dem k an bli effektiv 
oberoende av de andra. 

studentproteströrelsens nederlag 1968 
är intressant ur denna synpunkt. Myn
digheterna lyckades isolera denna rörel
se och det var därför den led nederlag. 
Jag är visserligen övertygad om att de 
s k mars-hä:ndelserna främst var rege
ringens och partiets nederlag, när de 
försökte reformera totalitarismen ge
nom att söka samhällets stöd för denna. 
Målet var som vi minns en nationalis
tisk, antisemitisk och militaristisk tota
litarism. Den skulle ha varit folklig ge
nom att vara a ntiintellektuell och jäm
likhetsivrande med hjälp av polismakt 
och repressalier. 

Kort sagt var det fråga om att utnytt
ja patriotism och klassmedvete·nhet och 
inrikta dessa känslor på hat. Den meto
den användes ofta av den fascistiska to
talitarismen. 

Marsrörelsen var riktad mot totalita
rismen. Trots att rörelsen krossades, 
lyckades den avslöja polisnationalister
nas egentliga syften. 

• Politisk opposition 

Som politisk opposition betraktar jag 
alla de människor som genom att agera 
i olika motståndsverksamheter bekäm
par totalitarismen och bidrar till att öka 
den polska nationens suveränitet. 

Jag tror att de flesta som är engage
rade i någon motståndsrörelse är mer el
ler mindre medvetna om att vår huvud
motståndare är ett samhällssystem som 
tvingats på oss av främmande militär
makt. Detta innebär emellertid inte att 
man utan vidare kan identifiera någon 
av de ovannämnda folkrörelserna med 
politisk opposition. Var och en av dem 
har sina syften som är oberoende av det 
politiska systemet. 

De gångna trettio årens erfare·nhet 
har lärt oss att man kan be·kämpa t ota
litarismen effektivt och skapa folkets 
suveränitet här och nu. Oppositionens 
program är självklart: initiera och orga
nisera samhälleliga motståndsrörelser 
och bidra till samförstånd mellan dem. 

Gränserna_ för det polska samhällets 
strävan efter suveränitet utgörs å ena 
sida·n av samhällets egen aktivitet och å 
andra sidan av Sovjetunionens bered
skap att ingripa militärt. 

Jag är övertygad om att risken för in
tervention är verklig, dock ej på grund 
av oppositionens aktivitet utan tvärtom 
på grund av dess svaghet. Det som för 
tillfället utgör den största faran är den 
anarki som uppstått genom statsmak
tens handlingsförlamning, vilken å sin 

s ida kan leda till den hittills största 
explosionen i vårt samhälle. 

• Den konstanta krisen 

Den nu rådande krisen är inte ny. Det 
är fortfarande samma kris som började 
1953 . Under demokratiseringsprocessen 
1955--57 beskrev man symptom och or
saker och hur man skulle bemöta dem. 

• Om krisen ytterst orsalcats av att sam
hället berövats inflytande över sitt öde, 
kan man bara övervinna krisen genom 
att återge samhället rätten att bestäm
ma över sig självt. 

Den samhällsrörelse som uppstod 1956 
hade till syfte att genomföra omfattan
de reformer som t.ex.: decentralisering 
av beslutsfattandet inom näringslivet, 
bildandet av arbetarråd och fria fack
föreningar, övergång till ett parlamenta
riskt system. Några av dessa ideer, bl.a. 
bildandet av arbetarräd, började man 
förverkliga utan dröjsmål. 

Polaclcerna gav det s k nya ledarska
pet med Gomulka i spetsen förtjänsten 
för allt detta. Oktoberrörelsen lyckades 
för tillfället övervinna den rådande kri
sen. Gomulka-gruppen upplöste h ela rö
relsen efter interventionen i Ungern och 
övergav planerna på strukturföränd
ri'ngar. I stället för socialism med 
mänskligt ansikte införde man en ny 
form av totalitarism, som var något hu
J11.anare än stalinismen. Den var baserad 
på att man accepterade statsmakten 
men tillförsäkrades en viss begränsad 
frihet. Den ungerska erfarenhete·n lärde 
oss att man inte kunde uppnå mer. Både 
den nämnda friheten och välståndet var 
följder av oktoberrörelsen och därför 
kortvariga. Frihetsillusionerna fick ett 
hastigt slut 1968 och välståndet i de
cember 1970. Mot studentdemonstratio
nerna försvarade sig systemet med po
lisbatonger och lögner, mot arbetarupp
roret med massmord och skenföränd-
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ringar i makteliten. Genom utlandslån 
lyckades man åstadkomma en god eko
nomisk konjunktur som var kortvarig. 
Decemberrörelsen ( 1970 ) var svagare än 
oktober rörelsen ( 1956) och det uppnåd
da välst åndet kortare. Gierek och hans 
g rupp flöt upp pä strejkvägen, som 
symboliserades av priset på kött. Det 
nya ledarskapet fick en kortvarig frist , 
prishöjningar framkallade nya explosio
ner. I januari 1971 träffade Gierek rep
resentanter för den organiserade strej
ken pä varvet i Stettin och bad dem ta 
t illbaka sina krav mot a tt prishöjning
arna upphävdes. Han samtyckte också 
till att strejkkommitten blev a rbetar
kommission som skulle övervak a valen 
till alla arbetarorganisationer i var vet. 
Men redan under loppet av 1971 krossa
de man arbetarrepresentationen vid stet
tin varvet med h jä lp av våld, mutor och 
provokationer. Gierekgruppen gav sam
hället en läxa: med oss förhandlar man 
inte, oss måste man tvinga. 

• Reformer eller självorganisering 

Den 25 juni 1976 fanns det i·ngen att 
fö rhandla med. Man var tvungen att ge 
upp. Totalitarism med mänskligt ansik
te grundar sig på ett bedr ägeri, nämli 
gen på antagandet att m yndigheterna 
har någonting att ge samhället i utbyte 
mot lydnad. I st ä llet är det så att myn
dighet erna bara ger det som samhället 
kämpar sig till genom s in olydnad. Be
drägeriet kan emellertid inte upprepas. 
Den nuvarande krisen karakteriseras 
därför även av myndigheternas förlam
ning, då det inte går att utöva makten 
med de metoder som tillämpats sedan 
1957. 

Man kan bara övervinna krisen på ett 
sätt : genom förhandlingar med verkliga 
arbetarrepresentanter om löner och pri
ser och med verklig bonderepresentation 
om villkoren för jordbruksproduktionen 
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och för en jordbruksrefor m . Om myn
digheterna visade sig vara villiga att fö
ra sådana förhandlingar vore det också 
oppositio·nens plikt att stödja dem i det
ta avseende. 

D en sovjetiska ledningen är säkert 
medveten om de risker som en militär 
intervention skulle medföra i Polen. I ett 
läge då det råder kris i flerta let euro
peiska socialistländer och man är eko
nomiskt beroende av USA och EEG-län
derna, är en intervention bara tänkbar 
vid öppet uppror och int e vid ett mo
derat reformprogram som på lång sikt 
innebär den enda lösningen på krisen. 
Tyvärr ser man inga teck en från parti
lednin ge-ns sida att den tänker börja 
med något reformprogram, t rots att 
spänningen ökar för varje dag och s i
tuationen blir svårare. 

Om myndigheterna inte bestämmer 
sig för nödvändiga åtgärder, då ligger 
det enda hoppet i samhället s självorga
nisering. 

• Vad kan vi göra? 

Den politiska opposit ionen bör uta:n 
dröjsmål börja organisera nämnda folk 
rörelser -och se till att dessa samarbetar 
sinsemellan och på rätt sätt speglar det 
polska sam hällets intressen. 

I första hand finns det behov av en 
arganisrad arbetarrörelse med basenhe
ter på företagsnivå. Dess krav och mål
sättningar bör formuleras av experter 
som står fria från staten: ekonomer, ju
rister, sociologer, civilingenjörer, och 
publiceras både i och utom landet . Detta 
kräver samarbete med intellektuella och 
studenter. 

Den 21 september 1976 organiserades 
i Warszawa "Kommitten för arbetarnas 
försvar" i syfte att h jälpa de fö r· repres
salier utsatta ar betarna ekonomiskt, ju
ridiskt och medicinskt. Kommiten or-

ganiserades ursprungligen av s t udenter 
och intellektuella men efter kort tid bör
jade flera tuse·n människor medverka i 
Kommittens arbete, genom att samla in 
pengar och information, hjälpa t ill med 
sk rivarbete och annat. Den sociala rö
relse som uppstod genom Kommittens 
verksamhet avslöjade myndigheternas 
terror mot de strejkande och t vingade 
myndigheterna a tt stoppa den. Det inne
bär ett stor t steg mot samver kan mel
lan arbetarklassen och de intellektuella. 
Man bör fortsätta,på den vägen och for
mulera nya krav. Men det viktigaste av 
allt är solidariteten. Följande uttalande 
av "Kommitten för arbetarnas försvar", 
daterat den 5.11.1976, kan citeras i det 
ta sammanhang. 

o Uttalandet 

"Den 4 november 1976 översände ar
betare från Ursus en skrivelse t ill Pols
ka Folkrepublikens regering: 'Vi, an
ställda vid Ur sus mekaniska verkst ad, 
vädjar om å t eranställning av de i sam
ban d med strejken och demonstrationen 
den 25 juni 1976 avskedade arbetarna. 
Vi anser det som nödvändigt, med h än
syn t ill det spända läget i vårt fö-retag 
och i Jandet i övrigt, samt med hänsyn 
t ill svårigheter att uppfylla p lanen, som 
uppstått genom de erfarna medarbetar
nas frånvaro . 

Vi vädjar om deras återanställning på 
tidigar e villkor och med bevarad anställ
ningskontinuit et samt med en viss er
sättni·ng för frånvarot iden. Vi är överty
gade om att förs t då kommer vi polac
ker att lmnna klara den svåra kris som 
vårt land befinner sig i. ' 

Denna appell var undertecknad av 889 
a nställda hos Ursus. 

Kommitten för arbet arnas försvar so
lidariserar sig helt och hållet med skri
velsens innehåll. Händelserna den 25 ju
ni bekräftade ännu en gång fackföre-

ningarnas oförmåga att representera ar
betarnas intressen. De var inte ens ka
pabla till den svagaste protest mot rep
ressalier. De har tvärtom aktivt med
verkat vid dem ibland. Arbetarna m åste 
därför för svara sina int ressen pä egen 
Iland. 

Det är många arbet are över h ela lan
det som har utsatts för repressalier för 
deltagande i ju-nidemonstrationerna. Ur
sus-arbetarnas solidariska aktion är ett 
exempel för hela landet. Det spontana 
kollektiva självförsvaret är första steget 
på vägen mot att skapa en äkta repre
sentation för de arbetande. 

Efter december 1970 innehades den 
rollen av arbetarkommissionen vid St et
tinvarvet. Att ett sådant organ kommer 
till ständ och agerar är ett villkor för 
att den aktuella sociala och ek onomiska 
krisen i vårt land ska kunna lösas." 

e Att aktivera bönder och intellektuella 

Böndernas motståndsrörelse måst e in
om den närmaste tiden organisera sig i 
en verklig bonderepresentation. De in
tellektuellas hjälp tycks vara nödvändig 
för det ändamålet och den bör i första 
ha·nd ges av intellektuella med rötter i 
bondeklassen. Alla jordbruk sekonomer, 
sociologer, agronomer, jurister, läkar e 
som fortfarande minns sitt bondeur
sprung, bör utarbeta ett program och 
organisera en bonderörelse. 

För att det ovan skisserade p rogram
met ska kunna förverkligas behövs hög
kvalificerade aktivister i"nom alla folk
rörelser. De intellektuellas och studen
ternas insatser måste bli mer allomfat
tande. De måste å ena sidan in rikt a sig 
på att förbättra villkoren för den egna 
verksamheten, d v s kämpa för oberoende 
inom vetenskap, journalistik, politiskt 
tänkande, och å andra sidan verk a för 
samarbete med alla andra rörelser. 

Autonomi för högskolor och vet en-
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s·kap ar av mycket stor vikt. Utan den 
tynar det vetenskapliga livet, och stu
denternas politiska aktivitet blir stän
digt kvävd. 

Man har redan börjat med en oberoen
de förlagsverksamhet. Det cirkulerar re
dan stencilerade kommunikeer och ut
talanden, bl a från "Kommitten för ar-

genom sädana folkrörelser kan vi skapa 
ett slags Tredje Polen - i själva verket 
det enda verkliga Polen där människan 
blir medborgare i detta ords sanna me
ning . 

Som nation och som ett organiserat 
samhälle k an vi medvetet, m ed hänsyn 
t ill yttre omstä'ndigheter, avstå från en 

betar'nas försvar". Alla bör medverka viss del av v är suveränitet. Vi kunde då 
vid spridning av dessa dokument och in
formation i övrigt. 

nä Finlands status såsom ett parlamen
tariskt-demokratiskt land, som med 
hänsyn till Sovjetunionens intressen har 
begränsad rörelsefrihet på. vissa inrikes
och utrikespolitiska områden. För när 
varande verkar t anken att uppnå Fin
lands status knappast vara realistisk för 
Polens del. Men sett ur det Tredje Po
lens synpunkt kan olika folkrörelser för
vandla den till ett realist iskt och rent av 
moderat p rogram. 

D et var inte min avsikt här att ge en 
fullständig redogörelse för a lla tänkbara 
folkrörelser. Varje ny situation kan ge 
anledning till att en ny rörelse uppstår. 
Det viktigaste ä r att samhället organi
serar sig i folkrörelser som represente
rar allmänhetens olika intressen och 
som ständigt samarbetar. J ag tror att 

Györ·gy Dtdos: 

(övers. Peter Szil) 
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Härledning 
Till Hans Mag nus Enzensberger 

I begynnelsen var auktoriteten 
som följdes av kritiken av a uktoriteten. 
Det sk adade inte så mycket auktoriteten , 
snarare var det kritiken till nytta. 

Kritikens auktoritet blev stor, 
k ritiken blev en auktoritet. 
Va rt tog k ritiken av auktoriteten vägen? 
Den uppslukades av kritikens auktoritet. 

Men kanske ingenting hänt, 
bara människolivet räck er inte 
till a tt snabbt göra slut på 
den här processen. 

Den nya litteraturen 
i Östeuropa 

Intervju med Rene Coeckelberghs 

Rene Coeclmlbe-rhs Boldörlag är det enda svenska förlag som regelbundet ger 
ut östeuropeisk litteratur. FST frågade förläggaren om hans synpunkter. Samtalet 
startade med östenropa men lwm sen in på många andra frågor. Intervjuare var 
Ulla Wil•ander och Britta Gröndahl. 

Coeckelberghs har en utgivning 
som inte bara begränsar sig till Öst
europa. Vi har en lika s tor utgivning av 
västeuropeisk litteratur men i Sver ige 
är vi de största när det gäller östeuro
peisk litteratur därför att ingen an·nan 
ger ut sådana böck er anna t än i mycket 
begränsad omfattning . Vi följer alltså 
en konsekvent linje och vi har faktiskt 
lyckats hitta det bästa frän bäde Rumä
nien, Tjeckoslovakien, P olen och Un
gern. Ryssland är ett annat kapitel. Där
ifrån finns redan en stor utgiv ning i 
Sverige. Det är ingen ide att gå in på 
områden som redan behärskas av starka 
bastioner utan vi har gått in där länken 
är som svagast, alltså i Östeuropa. 

Ulla : När du ger ut de här skönlitte
rära böckerna - för det är ju skönlitte
ratur huvudsakligen, med undantag för 
Hejzlar förs t ås .. . 

Rene: J a, Hejzlar är undantaget ... 
Ulla: .... följer du då någon linje 

utom att det ska vara g od litteratur ? 
Rene: Jag får erkänna att jag följer 

en mycket subjektiv linje. Den bestär 
dels av mina egna värderingar och dels 
av det faktum att jag har så goda k on
takter m ed m ånga intellektuella i Öst
europa som hjälper mig med råd. Det är 
klart att jag söker mig till människor 
som har samma uppfattning som jag, 
samma litterära värderingar. 

Britta: Och politiska? 
R ene: Jaa, joo, det är k lart. F ast jag 

har a ldrig några politiska urvalspr inci
per - aldrig. Det är fullkomligt fel att 
ha. Nu råkar det ändå vara så a tt de 
flesta östeuropeiska författare som vi 
ger ut inte är bara bra utan också i op
position mot den härskande regimen. 

Ulla: Jag t änk er på programförkla 
ringen som du hade i Jakobs stege, den 
vänder sig ju i viss mån mot den offi
ciella litter a turen i öststaterna - mot 
socialrealisme·n. 

Rene: Ja, det kan man väl säga. Nu 
är det ju så att dom bästa författarna i 
Östeur opa inte är socialrealister utan 
dom har g jort e-n klar avgränsning m el
lan det skönlitterära, det konstnärliga 
och det politiska. Dom kan vara poli
tiskt engagerade - det ä r dom inte all
tid nota bene -- men dom k an vara -oer
hört politiskt engagerade och samtidigt 
i sin skönlitter atur ha något som inte 
har med den direkta politiken att göra. 
När dom kommer hit och träffar sina 
svenska och västeuropeiska kolleger så 
brukar det uppstå ett visst värderings
missförstånd. Här har m a n den värde
ring en - framför allt i Sverige bland 
intellektuella och författare - att litte
rature·n skall uttrycka de politiska pro
blemen av i dag. Det skall i alla fall vara 
snudd på politik i böckerna. Det t ycker 
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dom östeuropeisl'a författarna int e sär
skilt mycket om. Det blir en konfronta
tion. I sitt dag liga liv har ju öst euro
peerna att konfronteras m ed politruker
na som vill diktera hur man ska skriva 
och inte ska skriva. Dom tar inte emot 
några som helst order och dom som gör 
det, dom råkar rätt så illa ut nu för 
tiden. På 50-talet var sådana högt p ri
sade, men i dag så kan man inte hitta 
en enda officiell författare på samma 
sätt som m an kunde för tjugo år sedan. 
Det har skett en förändring. Partierna 
har varit tvungna - vi t alar nu om 
Östeuropa, inte om Ryssland - att g e 
större utrymme åt författarna. Partiet 
dikterar inte sina villkor på samma sätt 
som det g jorde för 20-25 år sedan. Med 
undantag kanske för Tjeckoslovakien, 
m en där är det en m ycket specifik si
tuation . Där har vi a lltså författar e som 
Klima, som Varulik, som Kliment, som 
Kundera, som inte publiceras i sitt eget 
la nd utan enbart i väst. 

M i nga författare är visserligen med
lemmar i partiet men det är som att 
vara medlem i katolsk a kyrkan i ett ka
tolskt land. Det är ett sätt att överleva. 
Men jag tror att dom viktigaste diskus
sionerna som kommer fram, dom kom
m er inte fram i de·n politiska strukturen 
utan p å den skönlitterära nivå n. Där har 
man möjligh et att t ranskribera sitt bud
skap, man har möjlighet a tt få en öpp en 
diskussion med sin censur. Varje förfat
tare har sin censor för vilken h an före
lägger sitt manus när det är k lart. s e·n 
blir det diskussion och kompromisser. 
Jag tycker a tt nästan alla författare 
som jag känner i Östeuropa - utom i 
Tjeckoslovakien - dom lyckas få fram 
rätt mycket av sin samhällskritik. Dom 
kan inte hejdas idag. När Andrzejwski 
pratar om inkvisitionen så menar han 
naturligt vis stalinismen det är alldeles 
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självklart. Det blir en bra m atch mellan 
censuren och författarna, därför att för
fat tarna t vingas att skärpa sig, att ska
pa nya m etaforer. Det är inte enbart 
negativt. Naturligtvis är censur i sig nå
got negativt, men den har också vissa 
positiva aspekter. Man blir piskad av 
detta hinder att antingen hoppa över 
eller gå runt. 

Ulla: J ag förstår dig inte när du säger 
att du inte har med politiska kriterier 
när du väljer. Det måste vara m ycket 
svårt att separera politiska och estetiska 
värderingar. 

Rene: Där visar du prov på det kaos i 
tänkandet som socialrealismen och dess 
främsta upphovsmän stalinisterna har 
åstadkommit; detla a tt politik är tju
gofyra timmar på tjugofyra. Jag tror 
att politik för konstnärer å ena sidan 
innebär en viktig stimulans men å andra 
sidan är en mycket stor bar last och ett 
stort hinder för att utveckla estetiska 
och konstnärliga drömmar. Jag t ror att 
det är oerhört viktigt att ta avstånd 
från en litteratur som är politiserad. 
Den utgår nämligen från den uppfatt
ningen att det är goda känslor som ska 
ligga till grund för litteratur. Redan 
Andre Gide och många andra före ho
nom sa att m ed goda känslor gör man 
dålig litteratur. "Avec des beaux senti
ment s on fait de la mauvaise litter a 
ture". Sä har det a lltid varit och så 
kommer det alltid att förbli. Det ser 
man överallt . 

Ulla: Nu tror jag att v i menar väldigt 
olika saker med politik. J ag menar ett 
mycket vidare begrepp med politik -
ungefär som k vinnorörelsen; det privata 
är det politiska . . . a lla saker som man 
gör utåt mot andra människor har också 
politiska aspekter, precis som dom har 
moraliska. 

Rene : J ag är definitivt motståndare 
till den uppfattningen. Med den utgiv-

ningen jag har kommer jag aldrig att 
bli en massmark nadsförläggare och 
kunna trycka m ina böck er i 50 -
60 000 exemplar. Jag vänder mig först 
och främst till en elit, till dom intellek
tuella, dom som redan kan läsa. J ag är 
ingen litteratur missionär som försöker 
skapa nya läsare ut an i första hand så 
är m in uppgift att se till att det existe
rande intellektuella skiktet tillförsäkras 
viktig litterat ur. 

Det är naturligtvis en defensiv kamp 
jag för , kanske med offensiva förtecken, 
men det blir en mycket defensiv kamp 
i den här t rivialiseringsperioden v i nu 
trätt in i, denna kommersialiseri·ngs- och 
bestsselle1·pcriod, när knappast några 
böcker av värde kommer fram i Sver ige 
om dom inte har haft stora upplagor ut
omlands och f ramförallt i Amerika. 

Det kommer inte att bli bättre. Vi 
kan redan nu se en konstant försämring 
på kvaliten på läsarna. Det beror na
tur ligtvis på många saker, det är inte 
bara kommersialiseringen utan också 
bildäldern som har kommit för att stan
na. F olk går h ellre och ser en långfilm 
som tar t re och en halv timma än tar sig 
igenom en bok pä 500 sidor . Ja, jag 
sk ulle vilja jämföra min k amp med den 
siste mohikanens kamp. 

Ulla: Menar du att det i Öst europa 
finns kvar fler a författ are av den större 
kalibern, m edan många drunknar i k om
mersialismen här i väst ? Kanske finns 
det i öst for tfarande kvar en större ly
hördhet för det skrivna från läsarna, 
eftersom man där inte är fullt så. dränkt 
i massproducerad kult ur? 

Rene : Dom är mindre industriellt ut
vecklade än vad vi är och har inte ännu 
drabbats av samma kultursjukdomar. 
Men dom är på god väg för dom håller 
på att industrialisera sig i en takt som 
är skrämmande. Dom efterapar väster
landet på väsentliga punkter. 

Britta: Menar du då att det int e ä r 

någon skillnad om det är en k apitalis
tisk ekonomi som st yr industrialisering
en eller en socia listisk? 

Rene: Det är mycket svårt att svara 
på. Det är olika sk ikt som genomför in 
dustrialiseringen , men samma k lass som 
drabbas. I västerlandet var det många 
klasser (borgarklassen f rämst ) som ge
nomförde urbaniseringen på 1800- och 
1900-talen, på bekost nad av bondeklas
sen. Nu sker liknande saker i ö steuropa. 
koncentration till stora st äder . Vem är 
det som betalar hela kalaset? Det är 
bondcldassen. Jag k an inte svara uttöm
ligt på denna fråga - vem kan det -
men detta kan kanske ge vissa indika
tioner. 

D en s iste mohikanen, ja. Det gör na
turligtvis att jag inte längre tror på en 
massa politiska budskap, jag tror defi
nitivt inte på någon framtidsoptimism 
ens med socia listiska förtecken. Jag 
tror at t vi närmar oss det 1984 som 
Orwell pratade om. Förstörelsekrafter
na är så pass s tarka. Men det är k lart 
a tt det är en pessimistisk inställning 
och man kan a lltid säga att pessimis
men är lika farlig som optimismen. Det 
sägs att p essimism en är en bekväm an
ledning till att inte handla. Nu råkar det 
var a så att jag har h andlat politiskt i 
t jugo år - den ena illusionen efter den 
a ndra har k rossats. Jag tror att jag har 
svalt rätt många h uggormar, men det 
är ingenting m ot vad som väntar oss, 
rent politish:t a lltså. Det socialistiska 
idealet t ror jag inte längre på, därför 
att socialismen i dag, det är vad vi har 
i Östeuropa, vad vi har i Sovjet, vad vi 
har i Kambodja. Och den socialismen är 
jag inte särskilt intresserad av. 

Man bör alltså ifrågasätta hela fr am 
stegsoptimismen som ofta snuddar vid 
k ret inism och imbecillitet ; den tro som 
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går ut på att om man skapar drägligare 
arbetsförhållanden, en drägligare ar
betsmiljö, ett bättre liv å.t folk så. blir 
dom lyckligare. Jag tror inte på. det. 
Jag tror att det är viktigt att folk få.r 
det bättre, men jag tror definitivt inte 
att detta kan rädda oss frän det kaos 
som vi bär i'nom oss i alla fall, det irra
tionella. Jag tror med andra ord inte att 
man kan sociabilisera lyckan, men det 
är en av socialismens grundprinciper 
att allting kan förklaras i termer av 
klasskamp. Jag tror inte på. marxismen 
längre. Den kan inte förklara varifrän vi 
kommer, vart vi går. Jag är fyrtio är nu 
och har gjort en massa misstag, trott på. 
en massa saker som det är omöjligt att 
tro på ... 

Britta: Får jag skjuta in en fråga 
här? När du lade ner Partisanförlaget 
och startade Coeckelberghs förlag, var 
det alltså uttryck för en avpolitisering? 

Rene: Nej, det ·kan man inte säga di
rekt. Men det var då. jag började få. star
ka tvivel. Jag var ju medlem i den trots
kistiska rörelsen och började tvivla på 
en massa punkter. Det tvivlet har växt. 
Men har man varit politiskt aktiv så. 
firrns det vissa a utomatiska reflexer så. 
starkt kvar att man inte kan komma 
bort ifrå.n dem. Det finns också. vän
skapsband till en massa människor som 
man har arbetat tillsammans med. Det 
finns en massa psykologiska och fysiolo
g iska motiv som gör det hela till en 
långdragen process. De två. viktigaste 
mome·nten för mig har varit läsningen 
av Gulag av Solsjenitsin, samt utveck
lingen i Kambodja. Man har alltid en 
benägenhet som socialist att på nät sätt 
bortförklara dessa olycksfall i historien. 
.Jag tror inte att man kan göra så. Jag 
tror att Gulag verkligen är ett uttryck 
för socialismen och för den m arxistiska 
socialismen framför allt. Sen har vi 
Kambodja, som är ett fruktansvärt 
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exempel på. det mest barbariska asia
tiska produktionssättet, där man 'rensar 
ut en fjärdedel av befolkningen, därför 
att den är besudlad av kapitalistiska 
ideer. 

Ulla: Jag kommer att tänka på dom 
nya franska filosoferna när jag hör dig. 
Du tar, som dom, avstånd både frän ka
pitalismen och socialismen? 

Rene: Ja, jag tror nämligen att en in
tellektuell absolut inte ska engagera sig 
i ett praktiskt politiskt arbete. Jag tror 
att det är dödsfarligt. Vilket inte bety
der att en intellektuell inte ska slåss för 
dom stora mänskliga kraven, rättvisa 
och solidaritet, men det skall alltid vara 
genom sin konst. Så fort du går in i ett 
parti, blir du fånge i en hel del konfor
mismer. Det är farligt. J ag ska förres
ten ge ut böck er av både Andre Glucks
mann och Bernard-Henri Le vy. Per
semiigen har Levy gett mig mest och 
han är dessutom en mycket talangfull 
författare, han har verkligen penna. Det 
är hans bok "Barbariet med mänskligt 
ansikte" som jag ska ge ut. Andre 
Glucksmann är jämnårig med mig och 
jag känner honom sen 68. Han var då. 
maoist och jag var trotskist. Då blev vi 
arga på varandra men nu har vi nätt 
varandra igen på ett fantastiskt sätt. 

D et här med dom intellektuellas roll, 
det vilar på ett mycket viktigt budskap 
som nästan kom bort på 20- och 30-ta
len, det budskap som Julien Benda gav 
i sin bok "Klerkernas förräderi". Det 
är en mycket viktig bok som jag också 
tänker ge ut, för den har aldrig bliv it 
utgiven här. Där tar han just upp den 
livsfara, "le danger de mort", som det 
i'nnebär att införliva sig med en bestämd 
riktning; hur man inte kan bevara sin 
självständighet. Jag har sett det på. mig 
själv eftersom jag har varit politiskt ak
tiv. Man kan inte undgå. att solidarisera 

s ig med dom andra även på punkter som 
man inte alls kan acceptera. Jag kan 
bara nämna affären Padilla; kommer ni 
ihåg den där kubanske poeten? Jag 
träffade honom på Kuba 1968, vi blev 
goda vänner. Sen arresterades han 
början av 70-talet av byråkratiska och 
polisiära skäl, varken mer eller mindre. 
J ag satte igång en kampanj här i Sveri
ge, tog kontakt med en massa folk som 
ville ställa upp för att försvara honom. 
Sen fick jag välja mellan att bli utspar
kad från min orgaBisation eller att stan
na kvar och hålla tyst. Och jag höll fak
tiskt tyst av politiska solidaritetsskäl, 
men det borde jag aldrig ha g jort. Det · 
är sånt som jag ängrar nu. 

Ulla: Det är en farlig dualitet det där, 
antingen kapitalism eller socialism, som 
gör att falska solidariteter utvecklas . 

Rene: Ja, det finns ju många exempel 
just på detta. Så jag anser som sagt att 
e·n intellektuell inte ska legitimera nå
gon furste, varken till höger eller väns
ter för det är alltid furstar som härs
kar. Detta tar också Bernard-Henri 
Levy upp och naturligtvis också Andre 
Glucksmann. Vi kommer förresten ut 
nästa år med en bok som kommer att 
få mycket vänsterkritik. Det är en bok 
av Pierre Golondoff, en f d medlem i 
franska kommunistpartiet. Han var på 
Kuba samtidigt som jag d v s under 68 
och han blev anklagad för att vara CIA
agent och utan några som helst bevis 
spärrade man in honom. Han dömdes till 
åtta års straffarbete och kom ut efter 
fyra år. Detta handlar hans bok om. 

Ulla: Dom här böckerna som du har 
nämnt nu, dom tyder på en viss ny in
riktning i er utg ivning. Du går från en
bart det skönlitterära och går in i en 
filosofisk-politisk debatt, blir mera sam
hällsanknuten? Tidigare har ni endast 
gett ut Hejzlar förutom skönlitteratur. 

Rene: Jo men jag är fortfarande skön-

litterärt inriktad. Vi har ett program 
nästa år som ä r skönlitterärt, men det 
är vissa böcker som faller ut anför, 
Glucksmann, Golondoff, Levy. Så ger 
jag också. ut L eonid Ploutsch "Dans le 
carneval de l'histoire". P loutsch är den 
ryske matematikern som sattes in tre 
och ett halvt år på mentalsjukhus och 
som kom ut strax innan Bukovskij kom 
till väst. 

Britta: Till sist en fråga som gäller 
Trotskij. Jag läste för många år sedan 
en bok av Wolfga:ng Leonard "Revolu
tionens barn", där han berättar att i 
skolan fick han inte lära sig någonting 
om några andra samhällsuppfattningar 
än den kommunistiska. Sen när han kom 
lite högre upp - om det var i gymnasiet 
·- då fick han lära sig om nazismen 
o s v, om olika motsatta uppfattningar. 
Sen på en ännu högre nivå fick han sät
ta sig in i olika socialistiska riktningar, 
men det fanns en sak som dom aldrig 
någ.onsin fick syssla med och det var 
Trotskij. Sen berättar han hur dom på 
partiskolan rå.kade komma över Trot
skijs böcker och läste dom i smyg. Min 
fråga är : är det fortfarande så i Öst
europa - vi behöver inte tala om Sov
jet - att Trotskij är utraderad? 

Rene: Jo, det är så. Det finns 
kanske. . . I rumänska encyklopedier 
har man t agit upp honom pä ett neu
tralt sätt i alla fall, och i vissa ungerska 
nyutkomna uppslagsverk finns han ock
så. Man tar upp honom försiktigt och i 
neutrala ordalag. Det är ju förklarligt 
att man fortfarande är rädd för hans 
spöke. H an var ju trots allt med om att 
skapa Sovjetstaten. Det finns en berömd 
diskussion mellan Victor Serge och 
Trotskij just angående detta om 
Kronstadt bland annat - där Trotskij 
gick hårt fram, me·n där jag anser att 
Trotskij hade fel och Serge hade rätt. 
Men när han en gång förstod vart det 
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barkade hän, så blev han ju sovjetsyste
mets främste kritiker från vänster. Jag 
tror nog att han är den mest originelle 
tänkaren i opposition mot det stalinis
tiska systemet som nånsin funnits. Och 
man kan se hans originalitet framför 
allt i hans konstnärliga litterära essäer 
- dom finns utgivna på svenska under 
namnet "Litt eratur och revolution". 
Där ser man verkligen den store konst
när som Trotskij var, en stor författare 
som naturligtvis liksom många intellek
tuella bländades av den politiska mak
ten. Men hans kritik av sovjetsystemet 
är oöverträffad. Det är bara synd att 
han gör den från utopistiska marxis
tiska ståndpunkter. Jag tror nämligen 
att det är marxismen som har lett till 
det tillstånd som vi har i dag i socialist
länderna. Förut hade jag den uppfatt
ningen att riktig socialism det fanns 
inte i öststaterna, där fanns bara en de
genererad, byråkratisk form av socia
lism. Jag brukade säga,- nej, socialism, 
det är någonting helt annat. Då frågade 
man alltid, -- Vad menar du då, i vilka 
länder ? Jag svarade, - det finns inget 
socialistiskt land, socialism är något 
annat. Nu har jag kommit fram till den 
uppfattningen att det verkligen inte är 
något annat, utan att det just är verk
lig socialism som vi har i Östeuropa. 

Britta: Det är Glucksmanns stånd
punkt . .. 

Rene: Ja, men för mig har det varit 
dyrköpta ståndpunkter. Dom har inte 
kommit via andra utan dom har kom
mit via en ofantlig självprövning. 

Ulla : Du menar att den socia lism som 
vi har i världen i dag är helt enkelt det 
enda resultat som kan uppstå om man 
arbeta r utifrån dom ideer som Marx, Le
nin och Engels la fram ? 

Rene: Ja. 

Britta: Du säger att Trotskij var den 
originellaste kritikern av sovjetsyst emet 
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från vänster, men det har ju funnits 
också anarkistiska k ritiker. Vi har ju 
Voline som 'skrivit "Den okända revolu
tionen" (La Revolution inconnue) , fast 
han hade naturligt vis inte Trotskijs lit
t erära begåvning. 

Rene: Jag vet inte om man kan räkna 
anarkismen till vänstern - och det me
nar jag i en positiv bemärkelse. När jag 
talar om den originellaste k ritiken från 
vänster, menar jag den marxistiska, den 
auktoritära, vänstern. Jag tänkte inte 
på Voline men det är k lart a tt Voline ä r 
en mycket stor kritiker av sovjetsyste
met t illsammans med andra, som t ex 
Serge. Serge, som mot slutet av sitt liv 
hade anarkistiska ståndpunkter. Han 
kom t illbaka på något sätt . Han starta
de ju en gång som anarkist och i slutet 
av s itt liv kom han tillbaka till sin ung
doms ståndpunkter. 

Upplopp i Östberlin 
på nationaldagen 

Den 7 okt. meddelades det från fle
ra håll att det förekommit kravaller 
och sammanstötningar mellan polis 
och ungdomar i centrala Östberlin. 
Ungdomarna gick till attack mot po
lisen och k rossade flera fönsterrutor. 
De ropade "Bort med snutarna", 
"Bierman, Bierman" och "Frihet". 
En nyhetsbyrå uppgav att två poliser 
dödats under sammandrabbningarna 
- vilket förnekas av den östtysk a 
regeringen. 

Tidigare har det också rapport e
rats om ungdomsrevolter utanför 
Fotsdam i våras. Samtidigt medde
lar Amnesty International i en rap
port om östtyskland a tt värnplikts
vägrare kommer att dömas till upp 
t ill fem års fängelse. 

Den u~gerska storken 
Peter Szil och Ulla Wikander 

Hur artikeln lmm till 

Det är fortfarande storken som kom
mer med barn til~ många ungerska fa
miljer - trettiotvå å r efter den s k be
frielsen. Vi t vå, Peter och Ulla som sam
manställt det här blocket om den ung
erska storken och vad dit hör, är över
tygade om att f rågor om familje- och 
sexualpolitik etc är avslöjande för ett 
land. 

Enligt gängse normer inom vänstern 
blir vi särskilt petiga med det här när 
det gäller ett land som kallar sig socia
listiskt. Utgångspunkten för detta block 
var en intervju som Ulla gjorde med 
en ungersk akademiker, Maria K. 34 år, 
gift och mor till två barn, 2 och 5 år. 
Genom int ervjun fick Peter associatio
ner då och då, som vi har skjutit in. 

Intervjun börjar 

Ulla : Maria, jag vet att du började 
arbeta igen strax efter att du hade fått 
barn. Är det vanligt? Och huT M fäT
hållandena öve?·httvudtaget för kvinnor 
sedan de fått barn i UngeTn? 

Mm·ia: Om man vill kan man istället 
stanna hemrna hos sitt bant i tre åT, och 
da får man s k vårdnadsbidmg. D et bi
d?·a.get är ungefä?· hälften av 1!ad en 
kvinna i genomsnitt tjänar på en fabrik 
elleT som lärare. Tidigare fanns det kan
ske fleTa kvinnor som ville stanna hem
ma i t?·e år och använda bidraget. Även 
om det idag är fän·e som vil l göm det 
tycker de allra flesta ändå att det äT 

mycket bra att kvinnorna får stanna 
kvar hemma och sköta sitt barn. Men 
själv tycke?· jag inte alls så. Jag hade 
ocksa tur , därför att jag ä?· lärarinna 
och kunde lägga upp mitt liv och mitt 
arbete så att jag fick ganska mycket 'tid 
jöT barnen också. Om rnan arbetar på 
kontor, i fabrik eller i en affär så blir 
ju fäThållandena helt annorlunda. 

Först, efter att barn et är fött så stan
nm· rnan hemrna hos det med full lön i 
sex månader - det gör alla natuTligt
vis. Och sen får man välja om rnan vill 
stanna hemma i t?·e år eller inte. 

Ulla: HuT länge ha?· man k unnat 
stanna hemma i tre år rned vårdnads

bidmg? 

Maria: I bö?·jan av 70-talet infördes 
detta. Man kan ocksl'l. välja att stanna 
hemma bara en del av dessa tre år om 
man skulle vil ja. 

Ulla : Kan mannen, .fadern till barnet, 
välja att stanna hemma på samma vill
kor-? 

M aria: Nej, det kan han inte alls. L a
gen gälleT bara kvinnm·. I Ungern hör 
detta ti ll kvinnorollen - det är ju mo
deTn sorn föder barnet och därför är det 
hon som slca stanna hemma. M en ändå 
ä?· det mann en i familjen som fåT fa
miljetil lägg jran myndighete?·na. Vård
nadsbidTaget under de tre åren går i 
alla fall direkt till lwinnan. 

En not 

Vårdnadsbidrag och familjetillägg är 
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l' två olika bidrag. Det första skiljer sig 
från det i Sverige diskuterade, genom 
att det e'nbart utgår till modern, Sum
man är för närvarande 900 forint i må
naden. Jämför med genomsnittslönen 
som är ca 2 500-3 000 forint i Ungern. 
Familjetillägget beräknas på bl a famil
jens inkomst, barnens antal och deras 
ålder. 

Intervjun fortsätter 

Ulla: Om man börjar arbeta som du 
gjorde - hur m·dnar man det barntill
synen? 

Maria: Det finns daghem, för alla d.ld
Tar, men det finns ganska få och jag 
tror att det vw· billigare för· staten att 
införa systemet med vctr·dnadsbidr·ag 
istället för att bygga flera daghem. 

Ulla : Så du menar att det finns kvin
nor som skulle vilja arbeta och ha bar
nen på daghem, men som blir· tvungna 
att stanna hemma med bidrag istället? 

Maria: Ja, det kan hända. Vi har dag

hemsbrist i Ungern. 

Ulla : Hur lösm· man det, när barnen 

har blivit tre dr och man inte längre 

far bidrag, om inte daghemmen räcker? 

Maria: Man kan ha mormor eller· far-

mor·, eller· grannar. Eller sd kan man ha 
dagmamma, pr·ivata dagmammor· är inte 
ovanligt. Men privata dagmammor blir 
mycket dyrare än daghem, sd det är inte 
alla som har rdd med det. D aghemsav
gifterna däremot är beroende av jöräld
raTnas inTeomster och billigar·e. 

Ulla: Här i Sverige har det vaTit myc

ket debatt om att mannen också ska 

ktmna - ja t o m bör· - stanna hemma 

m ed barnet. Finns det nitgan sitdan de

batt i Ungern? 

Maria: Nej, det finns ingen sådan de

batt. Och det är inte bara myndighe

terna som inte är intresserade av detta 

1~tan folk i allmänhet vill inte heller att 

mannen ska delta i barnens skötsel. Det 

skulle veTka enbart löjligt i Ungern om 

en man stannade hemma med sitt barn. 

Ingen man skulle ställa ttpp pd det, vem 

vdgaT bli utskrattad? 

Peter 

Debatt om sådana frågor har inte fö

L'ekommit. Men iden har dykt upp, bl a 
i den s k abort-petitionen. 

"Abort-petitionen" var en medborgar
rättsaktion (hittills den enda i sitt slag 

sedan 1945) för att behålla 1956 års 

Var är jag, vem är jag? Är det möjligt att de slutgiltigt kan få män
niskor som är vid sina sunda vätskor a tt acceptera detta liv; att gå in 
genom en port, gå längs med de stora byggnaderna, ställa sig mellan de 
två angränsande arbetsplatserna, slita sig igenom det anvisade arbetet, lyf
ta den köpslagna, framsvettade, anvisade lönen, gå hem för att man nästa 
dag ska ha någonstans att gå ifrån till samma ställe och att här, hemma 
och överallt som program, saga, förklaring, "prat" acceptera allt det, som 
befinner sig utanför min synkrets, men som p åstås bestämma att man 
skall leva så här ? 

(Ur Arbetare i en arbetarstat av Miklos Haraszti, Pan;Nordstedts 1976, 
s. 139) 
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abor tlag som kom till efter den s k 
Ratko-epoken. 

Anna Ratko var hälsovårdsminister 
under slutet av 40-talet och början av 
50-ta let . Hennes namn blev "varumär
k et" för den mest restriktiva av alla 
abortlagar. 

"Ära till alla ungerskor som sätt er 
barn t ill världen", stod det på bande
rolleL· i järnvägsstationernas vänthall 
under hennes tid och hela min genera
tion kom att kallas för "Ratko-barn". 
Resultate'n var t ragiska: ökad trång
boddhet mitt i den redan då svåra bo
stadssituationen, ökad brist på daghems
och senare högskoleplatser, en ökning 
av de illegala a borterna och de farliga 
inkompetenta ing-reppen. 

Mot den bakgrunden kom 1956 års 
abortlag, en av de mest, om inte den 
mest liberala i östeuropa. Den liknade i 
stort sett dagens svenska lagstiftning 
om abort. I början på 70-talet började 
det i pressen dyka upp oroliga röster om 
det sjunkande födelset alet , ofta i t ermer 
som behov av "skydd av nationen, av ra
sen", varning "mot kosmopolitiska ten
denser", en dyrkan av h eltidsmoderska
pet som samhälleligt ideal. Kampanjen 
sköttes av författare (de s k "folkliga" ) 
som också kom med de första förslagen 
om lagändring, och pågick ända till vå
ren 1973, när k ommunistpartiets Cent
ralkommitte i ett särskilt "befolknings
politiskt beslut" ritade upp riktlinjerna 
för en ny lagstiftning : Inskränlming i 
aborträtten, piller i stället för operatio
ner, ingen abort utan tungt vägande so
ciala skäl för dem som har mtndre än 
tre barn. 

D et var i det läget, i slutet av 1973, 
som några kvinnor och män startade en 
namninsamling för en petition, riktad 
till riksdagens ledamöter. Aktionens 

form utvaldes efter ett noggrant studi
um av Ungerns grundlag. 

Abort-petitionen 

Ärade riksdagsledamöter! 
Regeringen fattade ett viktigt beslut 

när den 1956 tillförsäkrade oss möjlig
heten att avbryta oönskade havande
skap. Ändå höjs nu i pressen allt fler 
och f ler röster mot det hittillsvarande 
lagliga abortbruket. I slutet av juli med
delade en läkare t ill och med en ändring 
av abortlagen som ett faktum. De som 
vill påskynda en strängare abortlag åbe
ropar dels befolkningstillväxten som de 
betecknar som otillfredsställande och 
dels abortens risker för hälsan. En even
tuell inskränkning av rätten till abort 
skulle drabba alla människor hårt, sär
skilt kvinnor och lågavlönade. Därför 
känner vi det som viktigt och nödvän
digt att v i på lagligt sätt meddelar Er 
och därmed riksdagen vår åsikt i frå
gan. 

1 Vi anser att abox·t är en både fysiskt 
och psyl<iskt skadlig form för födelse
kontroll. Den kan dock upphöra endast 
på ett sätt: genom att bli överflödig. 
Det är inte möjligheten att få abort som 
är orsaken varken till det låga födelse
talet, eller till de'n ringa användningen 
av förebyggande medel. 

Alltså skulle en eventuell inskränk
ning av möjligheten till abort inte min
ska antalet oönskade havandeskap, utan 
endast få till resultat att sådana havan
deskap tvingades resultera i barnföds
lar. En ölming· av antalet födda barn på 
grund av insluänlmingar i abortlagen 
slmlle vara detsamma som en ökning av 
antalet oönskade barn. En sådan ökning 
av barnafödandet kan varken ligga i 
samhällets eller den enskildas intresse. 

2 Att föda barn som inte är önskade 
har skadliga effekter på både barnet s 
och föräldrarnas liv. Enligt erfarenheter 
och vetenskapliga undersökningar, väx
er oönskade barn ofta upp i dåliga mil
jöer både ·när det gäller ekonomi, bostä
der och känslomässiga förhållanden. 
Därför är det vanligare bland dem med 
känslomässiga skador, asocialt beteen
de, ungdomsbrottslighet och omhänder
tagande för skyddsuppfostran. Ett oöns
kat barn försämrar ytterligare ett even
tuellt dåligt förhållande mellan föräld-
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rarna och kan förs töra ock så goda för
hållanden. Antagligen skulle antalet 
skilsmässor därmed öka. På så sätt 
skulle ansvaret för uppfos tran av dessa 
barn ännu mera komma att ligga på 
kvinnan ensam. Detta skulle i sin tur 
ytterligare begränsa kvinnans roll i 
samhället, eftersom daghemsplatserna 
inte ens räcker till vid dagens - som 
lågt betraktade - födelsetal. 

3 Inskränkningar i aborträtten skulle 
inte bara innebära en tvivelaktig lösning 
av födelsetalets minskning, det skulle 
inte heller lösa h älsorisk erna. En even
tuell inskränkning skulle ju oundvikli
gen leda till inkompet enta ingrepp och 
t ill illegala aborter. Sådana är, som be
kant, mycket farligare än sakkunnigt 
utförda aborter som uppföljs av om
sorgsfull sjukhusvård. 

4 Inskränkningar i aborträtten skulle 
få svåra sociala följder, eftersom det 
framför a llt skulle drabba dem som h ar 
en ofördelaktig ekonomisk och k ulturell 
situation. Bland dessa förekommer ofta
r e oönskade havandeskap på grund av 
bristande kunskaper om preventivmedel; 
för dem skulle illegala läkaraborter bli 
ouppnåeliga, och de skulle a lltså oftare 
utsätta sig för inkompetenta ingrepp, 
och slutligen skulle deras levnadsstan
dard ytterligare sjunka om de t vingades 
acceptera oönskade barn. 

Vi ser därför följande vägar till a tt 
göra abort överflödig: 

l Framställning av preventivmedel 
som möjliggör födelsek ontroll för alla 
utan hälsorisker. De nuvarande p-pillren 
(infecundin, bisecu rin ) har 95% -ig sä
kerhet, men kan ge upphov till bieffek
t er och kan därför köpas endast mot lä 
karrecept och tas under läkarkontroll . 
Andra kemiska eller mekaniska medel 
är inte absolut säkra. Det sägs komma 
ett nytt piller som inte skulle ingripa i 
kvinnans hormonbalans och därmed en
dast ha obetydliga bieffekter. Det pill
ret ( cervicundin) skulle säljas ut a n re
cept . Eftersom det är 97% -igt säkert, 
skulle det kunna bli nödvändigt med 
abort bara vid eventuella "olyckor", och 
alltså kvarstår med nödvändighet möj
ligheten till abort. 

2 Det skulle vara nödvändigt med en 
hel ser ie reklam- och upplysningskam
panjer om preventivmedel, som skulle 
r iktas till alla å lders- och samhällsgrup-
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per, i TV, radio och t idningar och som 
i sin effektivitet skulle likna propagan
dan för postnummer. Modern sexualun
dervisning , som redan på försök pågår 
i några skolor , skulle göras a llmän och 
information om olika preventivmedel 
skulle ingå i lär oplanen i grundskolans 
åttonde (sista) årskurs. 

3 En eventuell inskränkning i abort
rätten skulle inte bidra till att männi
skor fick större lust att skaffa barn. 
Det kan uppnås enbart uta:n tvång. En 
ökande del av nationalinkomsten måste 
avsättas för en snabbare lösning av da 
gens pressade bostadssituation och till 
byggande av tillräckligt antal daghem. 
Alla privata init iativ att ordna kollek
tiv barntillsyn inom det egna bostads
området simile stimuleras och stödjas. 

4 För att barn inte skall leda till 
sänkning av en familjs levnadsst andard 
är det nödvändigt att införa följande 
åtgärder: 

a) en betydande ökning av familje
t illägget för barn och att det omfattar 
alla barn i familjen. 

b) en ändring av vårdnadsbidraget så 
att det kan nyttjas av vilken familje
medlem som helst (mor, far eller mor
och farföräldrar) som stannar hemma 
och vårda r barnet tills · det fyllt sex år. 
Dessa båda bidr ag skulle bli verkligt 
effektiva om de ställdes i omvänd pro
portion till familjens inkomst per ca
pita, och var progressiva. 

Vi ber Er att förmedla våra åsikter 
och argument i r iksdagen och att mot
sätta E r en ändring av abortlagen eller 
nuvarande abortpraktiken och ist ället 
påskynda a ndra lösningar bl a de som 
vi har lagt fram för Er. Vi ber Er också 
verka för en öppen och bred debatt om 
abortfrågan, sä att en bättre kunskap 
om väljarnas åsikter uppnås. 

(l 553 namnunderskrifter) 

J ngen av r iksdagsledamöt erna som f ick 
petitionen besvarade den i någon form. 
Under "debatten" om den nya abortla
gen i riksdagen var det en enda ledamot 
som a·ntydde petitionens existens - i 
negativa ordalag . Men strax efter den 

nya lagens t illkoms t började repressali
erna. Först uttalanden. I stvän Kirä ly, 
medlem av akademin, professor vid uni
versitetet, r iksdagsledamot, chefredak 
tör för tidskriften "Sovjetisk litteratur", 
känd företrädar e för "den hårda linjen" 
beklagade pä Författarförbundets sty
relsesammanträde att det t o m fanns 
flera namnkunniga intellektuella som 
ställde upp på en "sädan utomordentlig 
bakslug och farlig kampanj" . På ett 
möte med partif unktionärer (bakom 
lyckta dörrar) an~lagade självaste Ja
nos Kådar initiativtagarna till petitionen 
för att utnyttja läckage om den nya la
gens innehåll för att ta upp frågorna till 
debatt. Senare startades disciplinära 
processer mot partimedlemar som un
dertecknat petitionen, nägon som spritt 
den uteslöts t o m ur partiet. 

D et kan tilläggas att under de gångna 
fyra åren varken "u·nderpillret" cervi
cundin eller den a llmänna sexualupplys
ningen kom till stånd. 

Ett citat rörande sexualupplysning 

Fräga: Kan man vänja sig av med 
masturbation? 

Svar : Ja. När den unga människan 
väl har kommit över puberteten, börjar 
hon visa intresse för människan av det 
motsatta könet mera ohämmat. När det 
sä kommer t ill ett heterosexuellt um

gänge och det u pprepas, försvinner mas

turbationen helt och h ållet. 

(Ur "Sex, kärlek, familj" av Dr. Atti
la Bägyoni. Förlaget "Medicina", Buda

pest, 1976. s . 165. 2:a k orrigerade och 

utvidgade upplagan, 93.600 ex.) 

Intllrvjun fortsätter 

Ulla: Finns det ingen som ifrågasät

ter lcvinnans uppgifter? 

Maria: Inte när· det gäller barnen -
men när det gäller Zönefrågor·, sd gör 

n~an det numera. 

Ibland UJJpstdr debatter i t i dningar om 
just detta. I lagen står det ju klart och 
tydl igt att i ngen skillnad får göras mel
lan män och kvinnor· i lönesättningen. 
Men kvinnor arbetar i andra arbeten än 
män, och dessa aTbeten äT genomgående 
lägTe väTderade än typiska mansyrken. 

Sen är det mycket lättare föT män 
att få arbete än kvinnoT. För· g i fta kvin
noT som ännu inte har bar·n har det bli
vit ännu svärare efter den nya lagen om 
modersbidrag i tre år, för föTetaget 
måste garantera att ta tillbaka kvinnan 
också efter tre åT. Och detta gör· de inte 
gärna och undviker· istället att anställa 
kvinnor som eventu ellt kan fd bant. 
Denna motsättning finns alltså mell an 
regeringens offentliga politik och sta
tens egna jöTetag. Regeringen vill att 
kvinnorna ska stanna hemma i tr·e dT 

st:i slipper staten betala flera daghem, 
-rnedan företagen vill att en ar·betare som 
man t o m lär·t upp inte ska sluta arbeta 
i hela tre år när· hon får barn. Kanske 
fimns det också en dold ar·betslöshet som 
gör att regeringen gärna ser att kvin
noT stannar hemma några dr·. 

Först var det så, att om man valde 
att stanna hemma i tre år, så fick man 
inte arbeta alls undeT hela den tiden, 
och inte heller studera vid universite
tet, men nu kan man få ha ett hemar
bete eller· stude1·a. 

Ett citat rörande l{vinnans plats 

".Jag är anhängare av att öppna a lla 
yrken för k vinnor, jag önskar också. att 
kvinnan skall kunna bli förfat tare, 
konstnär, läkare, domare, handelsidkare, 
lärare, men samtidigt kräver jag att vi 
uppfostrar kvinna:n så att hon ändå även 
blir husmoder: hon skall inte s läppa 
ifrån sig kvinnans förmäner när hon 
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tar sin del av mannens rättigheter" 
skrev Mor Jokai, som inte bara var en 
mästare när det gällde romaner utan 
också ägnade en lån g uppsats åt kvin
nans problem. Med munter visdom lär 
han oss även efter mera än sjuttio år 
att nyckeln till hemmets frid ligger i 
kvinnans händer och att det enbart är 
hon som kan se till att "varje maträtt 
blir en kärleksförklaring eller dess mot
sat s, en tyst sldlsmässa" på familjens 
bord. 

N umera har det blivit sällsynt med 
kvinnor som ägnar hela sitt liv uteslu
tande åt hushållet. Det ä r mycket van
ligare med kvinnor som klarar hemsyss
lorna i "andra skiftet", efter det dagli
ga arbetet. Det är a lltså viktigt att vi 
förstår hushållets a lla finesser, att vi 
k änner till de grepp och ideer som kan 
hjälpa oss att förkorta det arbetet, utan 
att det sker på bekostnad av k valiten. 

"Management" är ett av de yrken som 
är mest på modet i vår tid. stora fab
r iker, verkstäder och jordbruk kalkyle
rar sina behov och s ina möjligheter i 
förväg, så att de med minsta möjliga 
material- och a rbetsinsatser uppnår det 
st örsta möjliga resultatet. Vi måste göra 
likadant i liten sk a la: först skall vi lära 
känna behoven i vår organism, våra 
möjligheter, och anpassa dem till ryt
men i vårt dagliga liv, innehållet och 
formen i våra dagliga måltider. Vi skall 

lära kä:nna matlagningens små och sto

r a knep, och öva in dem, för att av egen 
erfarenhet kunna säga: matlagningens 
lw nst är ingen magi. 

D et skulle vara synd att ta sig an det 
företaget utan vägledare. Föreliggande 

bok har för avsikt att lära ut den dag
liga näringens lagar och att hjälpa kvin

nor att s lippa misslyckanden i matlag-
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ningsstudierna, att visa kungsvägen som 
utan omvägar leder oss till att bli bra 
husmödrar. 

En not och en kommentar 

Citatet rörande kvinnans plats är in
ledningen till Ungerns "officiella" kok
bok, skriven a v Il ona Horvath/ Angela 
F Nagy, utgiven i samarbete m ellan 
Unger ska Kvinnors Riksförbund (sta
tens och partiets kvinnoorganisation, 
och som sådan den enda i Ungern) samt 
partiet s förlag. Boken hade fram till 
1977 kommit ut i 10 upplagor, var och 
en av dem i genomsnitt på 110 000 ex
emplar. Mor J okai (1825-1904) var för
fat tare till pom pösa och sentimentala ro
maner som fortfarande t oppar den ung
erska bokutgivningen. Lägg märke till 
(och ni män, bli upprörda av) hur själv
klart det är i texten att män inte sätt er 
sin fot i köket . 

Intervjun fortsätter 

Ulla: Finns det män som arbetm· på 
(lag hem? 

Maria: Nej, bara. kvinnor. Ofta har de 
inte heller ndgon utbildning till sitt m·
bete. Man har alldeles för stora barn
grupper. Trett·io stycken t illsammans i 
en g?'U1JP och per-sonalen är mycket auk
toritär och odemokratisk. Barn anses 
som m·inde1·värdiga och ska fostras 
strängt. De måste lyda. Daghemmen har 
stränga regler för uppförande. Intag
ningen till daghemmen är mycket god
tycklig och det gäller framför allt att 
ha goda kontaktm· med någon som be
stämmer. Så fick jag själv in mina ba1·n 
pd claghem.. Det ä1· klart att jag skäms 
lite grann för det, mliJn eftersom. alla gör 
så bl:ir det naturligt. Detta gäller för
?'esten på alla 011tTåden - vill man kom
ma någonstans eller ordna något så ska 
man använda sig av personliga k ontak-
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t er först och fYämst. Då kan det möjli
gen gå. Allt få1' man genom. 7contakter 
- bra jobb, en plats ptt universitetet 
och allt annat. 

Ulla: Det verkar som om stat en sUtr 
vakt om kärnfamiljen. Finns det andra 
tecken på det utom vårdnadsbidraget? 
Kan man bo i ett kollektiv t ex? 

Maria: Det går inte alls- man säger 
att det ·inte har något att göra med so
cialism att bo ihop ·i kollektiv utan att 
det bara är ett modernt påftmd som 
kommer från Väste-uropa. Själv lcännm· 
jag några ungdomar, tillsammans fjor
ton personer, som skulle vilja bo kollek
tivt. Det har varit mycket svårt för dem. 
För det första är det mycket stor bo
stadsbrist i Ungern och myaTeet dyrt, 
och så är det omöjligt att få en ti llräck
ligt stor lägenhet. Dessutom är hela 
stämningen em.ot att man bor kollek
tivt. Och med hela stämningen så menar 
jag dels off'iciellt, men ocksd det som 
folk i allmänhet tycker. Det finns ett 
paT kol lektiv ändå i Budapest, och de 
~•tpekas ständigt som omoraliska, och 
som någon sorts sexgalningar. 

Ulla: Kan man bo ihop, man och kvin
na, 1dan att va Ta gijta? Ar det vanligt 

eller ovanligt? 

Maria: Det förekommeT bara. om man 
inte har baTn. Naturligtvis finns det e·,t 
samstående mödTar, med barn, och det 

accepteras, men om man skulle bo till

sammans och ha bant utan att vara gif

ta, sk·ulle clet bli svårigheter för barnen 

på dagis, i skolan och i huset däT man 

boT. Det går inte. Men det börjar bli 

gans/w vanligt att man boT ihop utan att 

gifta sig så länge rnan inte ha1· barn. 

Ulla: Hur behandlas de ensamstående 

mödrarna, om idealet är den klassiska 

mamma-pappa-barn-familjen? Hur sm· 

rnan på dem? 

Maria: Officiellt är de helt acceptera
de men folk tycker det är omoraliskt att 
ha barn utan att vara gift. 

Ett citat rörande ltärnfamiljen 

F örberedelserna för det sexuella livet 
ä r oskiljbara från frågan om äktenska
pet . Målet för vårt samhälle är att dess 
individer skall leva i familjer. Enligt 
våra rätts liga förhållanden samt våra 
individuella och samhälleliga seder är 
äktenskapet förutsättningen för att 
g runda familj . 

(Ur "Sex, kärlek, familj" s. 118) 

Intervjun fortsätter 

Ulla: Hur vanligt är det då med skils

mässor? 

Mm·ia: Ungern ligger bland de främ
sta länderna när det gäller skilsmässo
statist iken och det äT ganska lätt att få 
skilsmässa. 

Ulla: Det finns också andra tecken 
på at t staten i Ungern är väldigt ange
lägen om att bibehålla familjen som en 
avgömnde faktor i en den enskilda per
:;onens liv. Jag tänl,er på intagnings
?'eglerna till unive1·siteten till exempel. 

Maria: Ja, om ens föräldraT är parti
medlemmar och har en s le medalj, hjäl
temedalj eller så, då - helt officiellt 
- får man extm poäng föT att komma 
in vid universitetet. Tjugo poäng måste 
man ha, men om någon av ens föräldrar 
har medalj kan det räcka med sexton. 

Ulla: Och man straffas ju också för 
sina föräldrars och sina barns felsteg ... 

Maria: . .. eller syskons. Ja. om man 
skulle lämna landet, vilket anses som ett 
brott, då st'l'afjas alla medlemmaT i fa

miljen. De f å?' inte fara utomlands under 

flera år elleT de kan mista si tt arbete 

eller bli förtidsp ensionerade. 
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Citat ur Le Monde, 4.11.1977 

Miklos Haraszti, den unge ungerske 
författaren till Arbetare i en arbetarstat, 
fick för andra gången på några mäna
der avslag på sin ansökan om utrese
tillstånd till Västtyskland av de unger
ska myndigheterna. . . . Inrikesministeri
et hänvisar i sitt beslut till att sökan
dens bror, Peter, emigrerade illegalt till 
Sverige 1974. 

Intervjun fortsätter 

Mm·ia: När man inskränl<:te aborträt
ten kom man också fram till att den 
idealiska ungerska familjen skulle bestå 
av två för·äldr·ar och tre barn. Om man 
har tre bar·n, så får familjen en lägenhet 
mycket lättare, och det finns ett system 
som fungerar· på det här viset; det är 
svårt att få lägenhet i Ungern, men om 
man .får en våning som man 7<:öpt med 
lån från staten, så behöver man inte 
betala tillbaka a lltsammans u tan får det 
efterskänkt om man skaffar två barn 
inom en viss tid. En tredjedel av lånet 
efterskänks. 

Ulla: Måste man verkligen ta ett lån 
för att få en våning? 

Maria: Ja, det finns olika system men 
det kostar alltid. D et finns s k kommu
nal våning, där mari betalar ganska li
t e. Med lite menm· jag en insats på 

J O 000 till 20 000 fm·int vilket i och för 
sig är ganska mycket, för en genom
snittlig lön är 7wnske 3 000 forint ·i må
n aden. Utöver denna summa betalar 
man naturligtvis en månadshyra. 

Sen finns det ett system med koopera

tiva våningar, där man betalar en stör

re insats. En del av insatsen betalm· 

man kontant och r·esten får man låna 

till - ett lån som man sedan betalar av 

varje månad. Man mdste betala ungefär 

en femtedel direkt. H ela insatsen är på 
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några hundra tusen forint, mellan 
200 000 och 400 000 ungefär , bland an
nat beroende på våningens storlek. Och 
det är alltså ·i detta system som man 
slipper betala en del av lånet om man 
skaffaT sig två barn eller flera. När det 
gäller dessa kooperativa hus så är det 
bara släktingar som kan ärva en lägen
het, och bar·a en gång, sedan går lägen
heten tillbaka Ull staten. D e kooperativt 
ägda våningarna är alltså inte helt pri
vat·a. 

M an man kan ocl(;Så köpa en egen lä
genhet. Då köper man en våning i ett 
hus som har byggts av staten eller av 
någon stanig bank. Sådana lägenheter 
är mycket, mycket dyr·a. De kostar myc
ket mer· än en halv miljon forint att 
köpa. D et är mycket pengar med tanke 
på en normalinkomst på 3 000 joTint, 
men det är inte vanliga människor· som 
kan köpa sådana. D et är höga tjänste
män med hög a löner, det är företags
ledare som har del i vinsten och det är 
t ex läkare, som på pappret har en nor
mallön men som f år 100 forint som 
handtr·yckning av så gott som varje pa
tient. Det finns en hel del männi.skor, 
faktiskt, som kommer upp i sådana i n
komster att de kan köpa dessa helt pri
vata våningar·. En sådan vdning kan 

man sedan låta gd i arv hur många 
gånger· som helst och man kan byta och 
sälja den när· man själv vill. 

Lycl<ans ostar eller hur partiorganet 

Nepszabadsag anmäler en hyreshöjning 

Av de 650 tusen arbetarfamiljer som 
bor i hyreslägenheter förblir hyran för 
de 250 tusen arbetarfamiljer som bor i 
omoderna hyreslägenheter oberörd av 
hyreshöjningen. På det sättet höjs hy
ran för ungefär en fjärdedel av alla ar
betarfamiljer, enligt beräkningar för 
omkring 400 tusen arbetarfamiljer. 

' l 

Ur "Herr K:s historier" och en dikt 

Av György Dalos 

Om statens utveckling 

Lenin - sade herr K. - ville skapa en stat som kan förvaltas även av en köksa. 

Hans efterträdar~ lyckades däremot med att skapa en s tat som kan förvaltas även 

av en polis. 

Herr K. och statens g·odhet 

Herr K., en som oppositionell stämplad intellektuell, ha r efter ett årtionde fått ut

resetillstånd till väst. I sin första entusiasm ropade han så här: - Leve staten! 

Sedan, lite mera sansat, tillade han: - Också. 

Uttalande 

Vi undertecknade meddelar 

att mot kommunismens spöke 

har vi förbundit oss till en helig hetsjakt 

och att till ovannämndas 

förfogande kommer vi inte att s tälla 

varken pass eller utresetillstånd eller visum 

eftersom dess utomlandsvistelse 

stör det allmänna intresset 

Europa, februari 1848 

(övers. Peter Szil) 

Påven 

Tsaren 

Metternich 

Guizot 

Franska radikaler 

Tyska poliser 
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"Folket har alltid fel" 
J FS'r: s septembernummer gjorde jag 
en mycket kortfattad presentation av 
Andre Glucksma:nn, en av de mest upp
märksammade av de s k nya filosoferna 
i Frankrike. Den bok som han började 
sin kritik av marxismen med och som 
kom 1975 heter "La cuisiniere et le man
geur d'hommes" (Kokerskan och män
niskoätaren) och den kommer så små
ningom i svensk översättning på Coec
kelberghs förlag. I ett temanummer som 
detta östeuropa-nummer skulle ett refe
rat av "Kokerskan och människoätaren" 
vara på sin plats; hela boken är nämli
gen en intensiv och lidelsemättad uppgö
relse m ed det sovjetiska s ta tsskicket. 

Man har på sista tiden på sina håll 
börjat fråga sig om det verkligen går 
att rubricera Sovjetunionen som en so
cialistisk stat. När Glucksma:nn sök er 
svar på frågan gör han det genom att 
analysera den sovjetiska statens och 
fånglägrens karaktär samtidigt som han 
hela tiden kopplar dessa företeelser till 
marxismen och leninismen. Hans svar är 
inte entydigt: om man ser socialismen 
som en sentida släkting till platonismen 
kan ma n svara ja. Sovjetunionen är en 
socialistisk st a t. Om det är i ideernas 
himmel som eliten skall bestämma den 
politiska definitionen och om eliten sä
ger att den sovjetiska staten är socia
listisk så är den det. Om man däremot 
m ed socialism menar att de styrande 
skall förverkliga folkets krav ka'n man 
inte hävda detsamma. 

l s in uppgörels~ med det sovjetiska för
tryckarsystemet tillämpar Glucksmann 
marxismens egen logik: om nu folket, 
som marxisterna påstår, står i ett dia
lektiskt förhållande till sina ledare mås-
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te det ju vara folket självt, som på 
grund av sin oerhörda efterblivenhet, ut
löst terrorn och skickat sig självt att dö 
i Stalins läger . Det är ju en av marxis
mens utgångspunkter att de styrande 
represe·nterar folket - eller snarare ar
betarklassen -- och att det finns en 
lmmmunikation mellan folket och dess 
representanter. Enligt den premissen 
skulle det alltså vara arbetarna själva 
som infört den förhatliga arbetsboken 
och inrikesp_assen och inskränkt strejk
rätten, tillika med så gott som alla rät
tigheter , utom rätten att lyda och hålla 
käft. Detta blir enligt Glucksmann slut
satsen om man försöker sig på s k pro
gressiv kritik av Sovjetsystemet, vilket 
exempelvis den i vänsterkretsar så po
puläre Medvedev gör. Mot Medvedev 
ställer Glucksmann den förkättrade 
"reaktionären" Solsjenitsyn som inte ut
går frän marxistiska teorier utan från 
maktförhållandet mellan styrande och 
styrda och finner att de styrda är rätts
lösa. Ledarna går fria från seriös kritik, 
de kan göra s k misstag men dessa här
rör sig i sista hand alltid från folket, 
som givit ledarna mandat att styra å 
dess vägnar. Hur man än vänder och 
vrider på det är det alltid folket som 
har f el. 

Men var nu (och är) fånglägren någ
ra "misstag" ? Kommer de som 'några 
sorters oförutsedda meteorer, tränger in 
i den marxistiska ·atmosfären och brakar 
ner på den proletärstyrda jorden? I ett 
lysande kapitel visar Glucksmann att 
lägren kanske inte ur företagsekono
misk synpunkt var någon lönande af

fär me·n ser man på dem ur national
ekonomisk synpunkt får de sin ohyggli
ga förklaring: där det normalt skulle 

ha krävt en massiv kapitalinvestering 
investerade staten människor. Lägren 
blev en viktig produktionsfaktor: genom 
det arbete som miljoner pinade männi
skor tvingades att utföra inom tunga 
områden som gruvindustri, vägbyggen, 
damm- och kraftanläggningar etc. 
åstadkom man det som Marx kallade 
primitiv kapitalackumulation. Om nu 
denna process försiggår i ett socialis
tiskt land kallas denna typ av kapital
a ckumulation för socialistisk ... 

Den människosyn som ligger bakom 
lägren framfördes av Trotskij i Pravda 
redan 1919, då han presenterade 24 te
ser om arbetslivets organisation. De två 
första teserna lyder : 

l) den som inte arbetar skall inte ät a . 

2) människan är av naturen arbets
ovillig. 

F öljaktligen måste staten sätta fart på 
arbetstakten hos de arbetsovilliga med
borgarna med tvångs- och våldsmetoder. 
Känns resonemanget igen? Och rör det 
sig nu som i fallet R yssland om ett myc-

Pliter· Szil 

ket underutvecklat land som maktha
varna snabbt vill industrialisera så räc
ker det inte ens med vålds- och tvångs
metoder, det vill till en ordentlig TER
ROR för att det skall bli någon fart på 
alla slashasar. Vill man bygga socialis
men kan man inte gå och slå dank. 

Hela räkningen med Marx gö·r Glucks
m ann inte upp i "Kokerskan och män
niskoätaren". Den kommer "Les 
Maitres Penseurs" (Mästartänkarna). 
Glucksmann är mycket beläst, mycket 
analytisk, mycket kvick, mycket fransk. 
Men det som ger hans uppgörelse med 
Sovjetunionen den yttersta tyngden är 
hans genuint demokratiska strävan, 
hans oelitistiska människosyn, hans 
värme. Vad han avslöjar är makten, som 
a lltid ljuger, alltid manipulerar, alltid 
förtrycker. För frihetliga socialister 
måste ha ns bok vara som ljuv mus ik. 
Att den bragt alla stelbenta och dogma
tiska marxister ur fattningen i Frank
rike (och förmodligen kommer att göra 
det här också) får man väl bara ta med 
jämnmod. 

Britt Arenander 

Naturvetenskaper 
En vete·nskapsman har efter mängårig kamp fått sin t es om att giraffen 

har kort hals erkänd. Då bjöds han att hålla en serie föreläsningar om 
ämnet i ett afrikanskt u-land som nyss hade blivit självständigt och bildat 
sin Akademi. 

Under en promenad kring akademins byggnad mellan två före läsningar 
råkade vetenskapsmannen träffa en flock giraffer. Han iakttog dem länge 
och började s in nästa föreläsning med att säga : 

- Jag har kommit på varifrån villfarelsen om att giraffen skulle ha 
läng hals härtsarornar. 

19/ 9 1970 i Budapest. 
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Fostran till konformism 
i Sovjetunionen · 

Torsten M Nilsson 

Att beslut i Högsta Sovjet och andra 
sovjetiska politiska organ brukar tas 
under fullständig enighet, utan reserva
tioner eller nedlagda röster , är ju väl
bekant , liksom att valen i Sovjetunio
nen regelmässigt ger c:a 99,9 röster 
pä de officiellt uppställda kandidaterna. 
Den mest representativa bilden av en 
röstande sovjetförsamling visar en sal 
med representanter som alla sträcker 
händerna i luften i total samstämmig
het. 

Hur mänga av de röstande som in
n erst inne tänker annorlunda är det 
däremot av naturliga skäl omöjligt att 
få ens ett ungefärligt begrepp om. Det 
förekommer k raftigt skiftande bedöm
ningar av hur stor procent av befolk
ningen som verkligen delar pa rtiets och 
statsledningens uppfattningar. En ut
bredd uppfattning är att den stora mas
san snarast är passiv och ganska apa
tisk. Man anpassar sig efter spelregler
na, väl medveten om den enskilda med
borgarens maktlöshet att påverka po
litiken. Man anser det med rätta mer 
meningsfyllt alt försöka påverka och 
förbättra sin egen materiella standard 
och koncentrerar sitt intresse på det i 
stället. 

Sä här karakteriserar två kända re
gimkritiker folks inställning: 
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" Vare sig det ber·m· på de historiska 
tmditi,onerna eller på ndgonting annat 
iir blotta tanken pet självstyrelse, på lik
het inför lagen och 1Jersonlig frihet -
samt det ansvar· som fö l jer med dessa -
någonting nästan fullständigt obegrip
ligt för det ryska folket. Till och med i 
själva tanken på pr·agmatisk frihet ser 
ryssen inte så mycTcet möjligheten att 
t illför·sälcra sig själv ett angenämt liv 
som tm·an Jö1· att ndgon slug person gör 
det bekvämt tör sig på hans belcostnad. 
För den stora majoriteten av fo lket är 
s.iälva m·det 'fr·ihet' synonymt med 
'k aos', el ler med möjligheten att ostmi
fat ägna sig dt n(tgon fonn av antiso
cial eller farlig veTTesam het" ( Amalrik). 

"När· det är· val släpper den enkle sov
jetmedbor·garen i valurnan ner· en val
sedel, på vilken det bara stdr ett enda 
namn. H an k an inte undgå att känna 
den politislca förödmj~~kelsen i dylika 
'val tttan valmöjlighet'. Han kan inte 
undgd att i denna pilkostade cm·emoni 
tt1Jpleva ett hdn mot stmda för nuftet och 
den mänskliga värdigheten. H an dres
ser·as och tmdm·kastar sig denna dressyr 

för· att överleva. Han bedmr sig själv. 

Sovjetmedbor·ga1·en ä1· en pTadukt av det 

totalitäTa samhället och hittills dess 

främsta stöd. Särslcilt förödande är par

tiets och stat ens monopol pCi det kultu-

1·ella och ideologiska omrCidet. D en to
tala ideologiska unifonniteten k 1·äver 
dagligmt, fr·ctn skolbänken till unive1·si
tet ets lärosalar, att männi skorna gm· 
pr·ov på hyckleri , anpasslighet, slätst?·u
T;;enhet och medveten fördumning." 
( S acharov) . 

J ag ska i det här sammanhanget dels 
ge några exempel på hur denna fostran 
till uniformitet går t ill rent pr aktiskt, i 
första hand hämtade från skolans värld 
dels ock så ge pt·ov på den visserlio-e~ 

- "' försiktiga, men dock kr-itik mot osjälv-
ständighetsfostran, som kan förekomma 
i sovjetiska massmedia. 

• Pluggskolan 

Det är helt naturligt att ordet "lika
tänkande" har en mycket mer självklart 
positiv klang på ryska än på svenska 
och att " individualism" på motsvarande 
sätt är ett mycket mer negativt laddat 
begrepp. Denna attityd inympas aktivit 
redan i skolan. Den starka tonvikten på 
utantilll·abbel i grundskolan är något 
som i sig är ägnat att bromsa ev. anlag 
för självständigt tänk ande. Memorering 
anses uppenbarligen fortfarande av 
många lärare som det enda eller i varje 
fal l absolut viktigaste sättet för inlär
ning. 

1965 kt'itiserade en vetenskaplig sov
jetisk utredning denna traditionella syn, 
främst därför att eleverna var så då ligt 
förberedda för universitetsstudier. Man 
krävde helt enkelt mer plats för induk
tivt tänkande på grundskolen ivå. Elever 
som började på universitetet var i allt
för många fall enba rt tränade i att här
ma läraren och läroboken och s tod helt 
handfallna inför olika former av själv
st ändigt arbete. En framstäende veten
skapsman framhöll i Literatm·naja Uk
t•aina a t t läget snarast försämrats, men 
a tt om man verkligen genom förde läro
plansreformerna i gr undskolan så skul-

le man kunna minska en genomsnittlig 
universitetskurs med kanske ett helt 
å.r. L ärarkårens ovana vid och skepsis 
mot ft"iare arbetsförhållanden förhindra
de emellertid detta. 

( Sådana klagomål är förvisso ingen
ting nytt. Redan Lenins hustru Krup
skaja, som på den t iden var en av par
tiets främsta experter på undervisnings
frågor, framhöll strax före sin död 1939 
att "inpräntande av stoff ägnas alltför 
s tor uppmärksamhet i skolorna. Barnen 
lär s ig inte att tänka igenom och själv
ständigt bearbeta någonting, de förmår 
inte ens ställa frågor i ämnen som be
kymrar dem.") 

M an pluggar inte bara in de fakta läro
boken meddelar, utan exempelvis i lit te
ratur också de värdeomdömen den 
den ger föt" a tt sedan i s ina muntliga el
ler skriftliga redogörelser få högsta be
tyg genom att mer eller mindre orda
gr ant återge läroboksförfattarens ord. 
Naturligtvis reagerar en del elever ne
gativt pä detta, även om det i stort 
tycks vara vedertaget och ger en 
"trygg" väg till 5 :orna. Här en suck ur 
en insändare av en t yp man kan stöta på 
då och då; det ä r 9:eklassaren Konstan
tin Kuznetsov, skola n r 30 i Kujbysjev, 
som skriver till Komsomolskaja P ravda 
1977: "Ni skriver litet om hur vi stu
derar. Men läget är mycket allvarligare 
än vad det verkar. Titta pä våra upp
satser! Vilka högtravande fraser: 'Av 
högsta humanitet', 'En laddad konflikt'. 
Det är ju helt enkelt avskrifter ur läro
boken. Men läraren sätter i lugn och ro 
sina femmot·." 

• Att tänka fritt eller rätt 

Läroplanen ger i flera fall stöd för ett 
sådant undervisningssätt. I samhälls 
kunskap är en mer disk uterande metod 
omöjlig. Den version av verkligheten lä-
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roböckerna ger får inte ifrågasättas el
ler diskuteras, lärarna är rent av för
bjudna att använda a lternativt material 
som komplement. (Sovjetiska skolor 
väljer inte, som fa llet är i Sverige, mel
lan olika läroböcker utan får dem cen
tralt uppifrån. Detta gäller alla ämnen.) 
Samhällskunskapsböckerna nämner of
tast inte ens olika synsätt, utan elever
na överhopas med påståenden om det 
egna systemets förträfflighet. Kontro
versiell information eller sådan som 
kunde ge upphov till obehagliga paral
leller lämnas inte. Erempelvis går man 
inte närmre in på Hitlers försök att be
gå folkmord på judarna och behandlar 
knappast heller nazisternas koncentra
tionsläger annat än möjligen i förbi
gående. 

I ett ämne som ryska språket ges m er 
än 600 regler varav eleverna måste be
härska 300. stavfel och kommafel etc. 
betraktas for tfarande som mycket all
varliga medan förmågan att framlägga 
egna åsikter i sk rift på motsvarande 
sätt värderas lågt. I exper imentella äm
nen sakas ofta utrustning, låt vara a tt 
detta naturligtvis inte är följden av en 
styrning utan bottnar i otillräckliga re
surser. E leverna sitter alltså och ser på 
när lä r aren experim enterar. I välutrus
t ade sk olor går det ofta till så att lä ra
ren förs t gör experimentet och förklarar 
vilka slutsatser som kan dras, varefter 

eleverna gör om samma experiment. 

s äkert känner många lärare dessa band 
förlamande. De som försöker sätta sig 
över dem tar emellertid vissa r isk er och 
f lertalet f inner det nog lugnast att un
derordna sig. Komsomolskaja Pravda 
ha1· relaterat ett fall där en energisk lä-

svag punk t i sovjetisk grundskola med 
undantag för specialskolorna i språk 
som ofta når mycket goda resultat.) 
överordnade skolmyndighet er er kände 
visserligen att r esultaten var bra men 
stoppade henne ändå, eftersom hon an
vänt icke vedertagna metoder. I en 
skriftlig varning hette det: "Antingen 
får ni avstå från vidare försök att gå 
utanför programmets ramar eller också 
kommer ni att bli avskedad en!. § 3 i 
ryska arbetslagen såsom . .. i yrkeshän
seende oanvändbara arbetare." 

Susan Jacoby relater ar i sin bok "Sko
lan i Sovjet" ett belysande fall i större 
skala som samtidigt illustrerar ett verk
ligt dilemma för myndigheterna. Dels 
vill man inom naturvetenskap och tek
nik få fram självständigt tänkande fors 
kare, lärare e tc. för att inte komma för 
lån gt efter i den internationella konkur
rensen, dels kan man naturligtvis inte 
tolerera motsvarande självständighet 
inom samhällsvetenskaperna och huma 
niora överhuvudtaget. 

1972 stängdes Moskvas fysisk-mate
matiska specialskola nr 2, k änd för att 

. ha fram bringat elever med de mest strå
la nde exa m ensresultat. Som lärare hade 
framstående vetenskapsmän inom mate
matik, fysik och psykologi medverkat. 
Samtidigt som skolan började bli känd 
för att ge eleverna sällsynt goda kun
skaper i specialämnena blev den emel
lertid också känd för att elever därifrå n 
hade för va na att inte t a något för gott 
som inte bevisats och denna anda föran
ledde en mängd inspektioner, vilka först 
r esulterade i att rektor och tre av hans 
assistenter avsk edades. Däreft er tvinga
des samtliga gamla lärare i historia , 
språk och littera t ur lämna sk olan . En 
konkret illustration alltså t ill hur svårt 

rarinna nått uppseendeväckande goda det måste vara att uppmuntra till själv

resultat i engelska. (Undervisningen i ständigt tänkande inom ett område och 
främmande språk har länge varit en samtidigt förbjuda det inom ett annat. 

34 

• Eleven har aldrig rätt 

Andå lättare ä r det g ivetvis att ut öva 
tryck på en enskild elev som visar för 
stor självständighet. Ytterligare ett 
exempel hämtat från J acoby. En elev 
som frågade sin lärare hur det kom sig 
a tt Lysenkos teorier så fullständigt ha
de kunnat dominera den biologiska 
forskningen i Sovjet när de var veten
sk apligt ohållbara blev av rektor upp
manad att be läraren om ursäkt. Men 
eleven tyckte inte att han gjort något 

som man måste be om ursäkt för och 
vägrade, varpå rektor hindrade honom 
att bli m edlem i Komsomol. 

Att rektorer handlar självsvåldigt och 
som små diktatorer inom sin skola tycks 
inte vara ovanligt. Det gäller exempel
vis rena etikettsfrågor. Också här torde 
väl eleverna i allmänhet underk asta sig, 
men ibland protesterar man och skriver 
till t idningar och k lagar. Det kan gälla 
fö rbud att gå på 19-föreställningar på 
bio, att besöka kulturpa lats som anord-

r------------------------------------------------·~ 

Vem är arbetare? 
D å och då tar pressen och andra massmedia på nytt upp och avslutar 
diskussionen om vem som är arbetare. Diskussionens mål är naturligtvis 
a lltid att vidga begreppet och är alltid k opplat till det ideologiska tvånget 
att spåra hegemonins ursprung till arbetarens stat us. Det intressantast e 
med denna diskussion är att deltagarna försäkrar varandra att de a lla är 
arbetare. Det inte minst lustiga r esult a tet av denna besvärjelsemetod är 
a tt man i vissa humanistk ret sar, till exempel bland gymnasister och stu
denter , där man bara ser arbetare när de förekommer i TV, stärks i sin 
övert ygelse att a rbetare överhuvudtaget inte existerar. 

I en sådan TV -diskussion såg jag en scen där den ende deltagaren som 
var arbetare i hjälplös förtvivlan krampaktigt om och om igen frågade : 
men h ur kan någon som inte är arbetare vara det? Han uppfattade up
penbarligen inte diskuss ionens egentliga innebörd. Hans överlägsna dis 
kussionspartners var inte i det läget att de kunde förkla ra detta dolda syf 
te för honom, och därför kunde de inte göra a·nnat än attackera honom 
med k rav på bevis, argum ent, definitioner. A rbetaren kunde inte definiera. 
Hans motständare kom dragandes med produk tionsprocessens nya egen
heter och invecklade politiska teorier , som han för s in del erkände men 
han höll samtidig t envet et fast vid s in ståndpunkt: h ur kan någon', som 
inte är a rbetare vara det ? 

Han var inte heller i det läget att han kunde redogöra för s ina verkliga 
l'änslor , och han hade kansk e inte heller haft förmåga till det, t rots a tt 
han förmodligen hade förstahandskunskaper om produktionsprocessens 
nya egenheter. Ha n hade varit tvungen att åberopa fakta av ett slag som 
inte längre är salongsfähiga sedan hegemonin började härledas från a r
betarens status. 

(Ur Arbet a.re i en arbetarstat av Miklos Haraszti, Pan/ Norstedt s 1976, 
s. 65) 
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nar dans, att använda kulspetspenna, för 
pojkar att ha längre hår än 2 cm eller 
bredare byxben än 22 cm, för flickor att 
bära örhängen, att ha koftor av viss 
färg eller kjolar som slutar högre än 2 
cm över knäna etc. etc., allt konkreta 
fall, hämtaue från rysk press. 

D et egendomligaste förbudet jag stött 
på gällde en skola i Leningrad-området 
där rektorn förbjöd 11-klassarna, alltså 
18-åringar, att gå ut på stan efter 19.00 
utan "vuxen" i sällskap. Visserligen tar 
tidningen i detta fall energiskt elevernas 
parti, men själva det faktum att sådana 
förbud utfärdas säger ju en del om vilka 
krav på lydnad vissa maktmedvetna 
rektorer anser sig kunna ställa. 

Detta hänger samman med att discip
linen i skolorna är uppbyggd på prin
cipen "Gör som vi säger!". Experiment i 
mer långtgående skoldemokrati är myc
ket sällsynta. (Elevinflytandct när det 
gäller fritidsverksamhet, inbördes dis
ciplinåtgärder etc. är däremot ofta 
stort.) Att man som i Sverige skulle 
ge e leverna t illträde till och inflytande i 
exempelvis ämneskonferenser, låt vara 
utan att de har rösträtt, är en främman
de tanke i Sovjetunionen. Naturligtvis 
skulle man inte heller behandla bojkott 
av prov och kampanjer mot betygen el
ler liknande aktioner, som svenska elev
organisationer ägnat sig åt, med samma 
överseende som vi, för att inte tala om 
att det vore helt omöjligt att genomföra 
sådana kampanjer överhuvudtaget. 

• Sanktionerad mobbning 

Vid tillrättaförandet av avvikare för
utsätter man en långtgående "självsa
nerande" verksamhet bland eleverna. 
Man försöker bygga upp en utstötnings
m ekanism som torde te sig ganska mot
bjudande för de flesta svenskar. Kom
somolskaja Pravda har relaterat följan-
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de fall. En pojke, som varken rökte eller 
spelade kort eller hängde med kamrater
na om kvällarna stämpades som "ne 
svoj, ne kompanejskij" (inte en av de 
våra, osällskaplig). Man beslöt sig för att 
"tala" med honom, han blev helt enkelt 
överfallen, men lyckades fly hem varvid 
nwdern kallade på polis, eftersom poj
ken slagits blodig. Vid ett föräldramöte 
senare i skolan med anledning av det in
träffade a nklagades mamman för att ha 
vänt sig till polisen i onödan och man 
beslöt att anmoda skolledningen att 
överföra Vitalij Zackartjenko, den miss
handlade eleven, från klassen på grund 
av hans "psykologiska oförenlighet med 
kollektivet". skolledningen lät honom 
emellertid gå kvar . En lärarinna för
manade honom senare med följande ord: 
''Kom ihåg din skuld inför klassen. Glöm 
inte att du måste sona den." Utstöt
ningsmekanismen hade fungerat och Vi
talij fortsatte att frysas ut av kamra
terna. Vid ett senare tillfälle försvarade 
han fortfarande polisingripandet med att 
det bara hade varit att tillämpa lagen. 
Han anklagades då så här: "Så du tror 
bara på lagen och har ingen tilltro till 
människor? Och hur vågar du påstå att 
kollektivet kan ha fel ? " 

M ot bakgrunden av detta konkreta 
exempel är det lättare att förstå att an
giveri inte alls har samma negativa 
ldang i ryska skolor som hos oss, i varje 
fall inte när det 'gäller avvikelser från 
kollektivet. I varje klass finns några 
s.k. zvenovoj, celledare, som ska rappor
tera om hur hans bänkrad har uppfört 
sig till läraren, ett slags ordningsman i 
ordets egentliga bemärkelse. Han ska 

meddela exempelvis för sen ankomst, 
icke utförda läxor, slagsmål, smutsiga 
kläder etc. Säkert f ungerar inte detta 
system helt friktionsfritt, många elever 

betraktar honom som tjallare om han 

verkligen utför sina uppgifter och man 
kan förmoda att en zvenovoj många 
gånger under låter att rapportera vissa 
förseelser för att inte bli alltför impopu
lär bland kamraterna. Men systemet 
som sådant är ändå värt att notera. 

• Kamratdomstolar 

Pionjärrörelsen, där de allra f lesta 
skolbarn är med, kan också ta upp fall 
med elever som visat dåligt uppförande 
eller skrala studieresultat. En stolt le
dare för en pionjärgrupp berättade i 
pionjärtidningen Vozjatyj hur man i 
hans grupp hittat på i viss mån nya for
mer för detta. Man kallar institutionen 
för "krigstribunal" . En elev som börjar 
fä för många underbetyg eller som brå
lar och s larvar för mycket kan ställas 
inför denna tribunal och hans pionjär
kamrater ska då kritisera honom och ta 
upp hans brister för att på så sätt föra 
in honom på rätt väg. Varje enskilt fall 
behandlas på detta sätt under c:a en 
timme. Den anklagade ska därefter skri
va en förklaring, man ger honom en 
tidsfrist att bättra sig och sedan kon
trollerar man honom. Citat: "Till att 
börja m ed fanns det barn som försökte 
försvara sin kamrat, men dem lät man 
inte komma till tals. . . Detta är natur
ligtvis en slags lek, men den hjälper ele
verna att bli duktiga i skolan och uppfö
ra sig ordentligt." 

Komsomolskaja Pravda tog upp detta 
initiativ litet senare, men ställde sig 
mycket avvisande och ville överhuvud
taget ha mer uppmuntran och mindre 
straff i skolans fostrande arbete. 

Metoden att ställa ut syndare till all
mänt beskådande tillämpas emellertid 
fortfarande, exempelvis genom anslags
tavlor i skolkorridorer där man skriver 
upp bästa och sämsta elever i varje 
klass, men också anger vilka elever som 

gjort sig skyldiga till ordningsförseelser. 
Dock tycks dessa tavlor inte vara lika 
mycket på modet nu som för 5- 10 år 
sedan. 

Liknande tavlor förekommer f.ö. ock
så i vuxensammanhang. Jag har själv i 
skyltfönster i Leningrad och Moskva 
sett exempel på hur man presenterar 
lagbrytare eller arbetsovilliga med 
namn, adress och foto samt redogörelse 
för förseelsen. I ett f a ll löd överskriften 
"Dessa har varit på tillnyktringsan
stalt", varunder man kunde se en r ad 
personer, fotograferade i m er eller 
mindre ber usat tillstånd. Och de s.k. 
kamratdomstolarna uppvisar tydlig 
släktskap med den "krigstribunal" som 
jag nämnde nyss. Där samlas arbets
kamrater eller grannar för att t a itu 
med lindrigare förseelser, främst av ord-
ningskaraktär. Anklagelsepunkterna 
kunde ibland te s ig rent komiska om de 
inte speglade en så skrämmande menta
litet. Detsamma gäller komsomol. En 
flicka, som dansat charleston på offent
lig plats medan detta ännu kunde för
anleda straff på 60-talet, anklagades bl.a. 
av en granne för att hänga upp röda 
gardiner trots att alla andra i huset ha
de vita. Man bör känna till sådana för
hållanden för att verkligen förstå sati
ren i Alexander Chelniks pjäs från 60-
t alets mitt "I vår skola är allt i sin ord
ning". Där skildras bl.a. hur ett kom
somolkollektiv vill "uppfostra om" en 
vänsterhänt elev att skriva med höger 
hand som alla andra gör. 

• Gränsen för frispråkighet 

Som redan nämnts förekommer det 
öppet att man klagar över osjälvständi
ga universitetsstuderande och att man 
kräver ökat utrymme åt skapande tän
kande i skolorna, låt vara endast i be
gränsad omfattning. Självfallet kan man 
inte i officiella sammanhang komma in 
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på själva kärnfrågan, partiledningens 
absoluta krav på åsiktsmonopol i alla 
viktiga frågor. Men låt mig avslutnings
vis få referera ett inlägg i Komsomol-· 
skaja Pravda för ett par år sedan av M. 
Smusina, lärarinna i L eningrad. Det är 
ett exempel på ungefär var gränsen går 
för den frispråkighet man trots allt 
ibland vågar släppa fram. 

Smusina berättar först om hur intres
serad hon var av litteratur i skolan och 
hur hon brukade skriva långa, personli
ga uppsatser, som hon visserligen fick 
beröm för, men aldrig högsta betyg, där
för att de inte innehöll "det som borde 
stå där". Vid ett tillfälle hade hon emel
lertid inte läst boken uppsatsen gällde 
utan bara en kamrats anteckningar av 
"de viktigaste citaten" ur läroboken. 
Hon pluggade in dem och fick för första 
gängen en femma. Nu skriver hon om 
sin lärare: "Hon önskade oss allt gott. 
Och det goda, det var att lära sig tänka 
som man borde, och det viktigaste, det 
var a tt skriva och säga det som man 
skulle, naturligtvis för att det skulle bli 
enklare att leva." M.S. säger sedan att 
denna "minsta gemensamma nämnarens 
filosofi" fortfarande är vida spridd. "Var 
som alla andra, försök inte finna din 
egen väg, med ett ord, skilj dig inte från 
mängden. Och om det helt enkelt inte 
går a tt bli som alla andra, så ansträng 
dig då åtminstone att verka som alla 
andra (det kommer i så fa ll att vara en 
för tjänst, som alla. kommer att räkna 
dig till godo). Men om styrkan finns att 
göra motstånd och mod att försvara sin 
individualitet, då innebär det också bör
jan till konflikter." 

Ms. berättar vidare om sina erfaren
heter som assistent vid en avslutnings
examen i litteratur för 10-klassare: "Al
la uppsatser var likartade fast ingen ha
de skrivit av någon annan. Samma tan
kar, samma ord, ibland t.o.m. samma 
formuleringar. De hade kommit ihåg det 
man skulle. Allt i uppsatserna var full
komligt korrekt, men ärligt talat, det var 
hemskt att läsa dem. Hela tiden snur
rade i mitt huvud frågan: och vad tän
ker i själva verket dessa 17-äringar (om 
de tänker överhuvudtaget), som med en 
sådan lätthet och oblyghet framlägger 
främmande tankar, vilka de lärt sig 
utantill? I dag lärarens tankar, men i 
morgon?" "De svagare underkastar sig 
och, till uppfostrarnas stora tillfredsstäl
lelse, upprepar de vad de blivit lärda 
och lyfter ·i all vänskaplighet enhälligt 
händerna på möten, det spelar ingen roll 
för vad. De starkare lär sig hyckla och 
att hälla tankar och känslor "för sig 
själv, för en annan gäng". Men jag tror 
inte at t man kan börja tänka, fatta be
slut och handla självständigt och prin
cipfast om man skjuter upp det till "en 

annan gäng"." 

Och därmed är vi tillbaks vid inled
ningen, vid alla polit iska organ med sina 
ständiga beslut i "fullständig enighet". 
Smusina drar naturligtvis inte den pa
rallellen, men den måste ligga snubblan
de nära till hands också för en sovje
tisk läsare, och det är snarast förvänan
de, att sädana formuleringar som Smu
sinas överhuvudtaget fätt tryckas i en 
sovjetisk dagstidning. 

l _______ K_~_~_o=-~-~-e-~_år_~_se-~-n-~m-~-e-~)-~-o-st~---~-3_:_5_~_4! __ : ______ _)1 
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Västerlandet- finns det? 

Peter Szil 

D e sovjetiska oliktänkarna börjar nu 
urskilja en djupgående maskopi mellan 
de stora kapitaliststaterna i Väst och 
Moskva. Man väntade sig att Västerlan
det skulle ta sig an frågan om de 
mänskliga rättigheterna för a tt utöva 
påtryckningar pä Sovjetunionen. Men 
nu börjar det bli alltmer k lart att Väs
terlandet, med earter inbegripen (nå
gon som man hade s tora förväntningar 
på) inte tänker spela ut de·n trumf som 
oliktänkarna erbjuder - ofta m ed fara 
för sin frihet eller sina liv. 

Detta var en av de viktigaste s lutsat
serna vid en rundabordskonferens som 
hölls i Paris tidigt i höstas. Konferensen 
anordnades a.v den sovjetiska exiltid
skriften "Continent". Syftet var att s ti
mulera meningsutbytet mellan de sov
jetiska oliktänkarna och de strömning
ar inom den franska opinionen som stö
der dem. 

Detta är ingen enkel sak. Det sovje
~.iska oliktänkandet är m ångfaldigt, 
aven om "allt i Sovjetunionen blir olik
tänkande som inte är officiellt. Den re
ligiösa filosofin är oliktänkande, den 
trotskistiska likaså, för alla dessa rikt
ningar kommer ur den ickeofficiella 
kulturen", som skulptören Ernst Neiz
vestnij sade i debatten. 

skillnaderna mellan oliktänkarnas 
västliga sympatisörer är inte mindre 
Det framgick också av den franska del~ 
tagarlistan, som upptog såväl dramati
kern Eugene Ionesco som Andre Glucl•s
mann, företrädaren för den s k "nya fi-

los ofin". Tankegängar som var besläk
tade med denna "nya filosofi" fanns 
flera inlägg frän sovjetiska deltagare. 

U tgängspunkten för debatten var ett 
brev, skrivet av nio politiska fångar i ett 
läger i Perm. Brevet var adresserat till 
de väststater som deltar i Belgradkon
ferensen och var undertecknat av flera 
i Väst kända oliktänkare, bl a av Semjon 
Gluzman (se DN 20/9 1977). Brevet är 
en varning för medbrottslighet med Sov
jetunionen vad gäller krä'nkningen av 
de mänskliga rättigheterna. Man påmin
ner om a tt de "självklara fördelar som 
sovjetledningen drar av att erkännas 
som medspelare är minst lika viktiga 
som dollarna och maskinerna från 
Väst". I brevet sägs också att all efter
givenhet gentemot östeuropa i fråga om 
de mänskliga rättigheterna resulterar i 
ökat förtryck, inte bara mot de politiska 
fängarna, utan mot alla som lever i des
sa länder. De nio fångarna avslutar sitt 
brev med följande ord: "den som köpslär 
om andras frihet, riskerar oundvikligen 
a tt förlora sin egen." 

B revet gav upphov till en debatt om 
vad "Väst" egentligen står för och hur 
enskilda människor agerar när de ut

sätts för förtryck. Alexander Piatigor
skij, den numera i England bosatte filo
sofen, kommenterade brevet i sitt in
lägg så här: 

- A ena sidan finns i de sovjetiska 
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lägren och fä:ngelserna tiotals modiga 
och värdiga människor, som i det här 
brevet och i andra sammanhang presen
terar sig som p e r s o n e r, som enskilda 
individer, som undertecknar med sina 
namn och betalar för sitt handlande med 
flera års fängelse, med blod och liv. Å 

andra sidan finns deras förvillelse, när 
de sätter sin tro till en abstraktion som 
"västerla ndet", "människan i väst". Jag 
anser att det inte finns något "väster
land", att "människan väst" inte 
firrns ... 

Om vi vädjar till sådana globala vä
sen, utan ansikte (som Västerlandet el
ler österlandet) sätter vi också värt · 
hopp till att våra problem k ommer att 
lösas av någon annan. Vi talar om att 
"Västerlandet måste förstå, Västerlan
det måste vakna". Men jag försäkrar er 
a tt Västerlandet måste ingenting! Bre
vet talar om att världens ögon riktas 
mot Västerlandet. Men världen kan 
inte ha ögon; världen existe1·ar bara hos 
varje enskild individ. Världen har inget 
samvete. Det finns inget k ollektivt sam
vete ... 

J ag tycker att så länge det Godas och 
det Ondas problem förblir en fråga som 
avgö·rs inom - och som avgör - för
hållandena mellan grupper och samhäl
le, mellan individ och två individer tag 
na som en enhet, så länge kommer ock
så detta problem att förbli hopplöst olös
ligt. Den enda möjligheten att lösa det 
är att placera det i samtalet mellan 
människan och människans egen Gud. 

{( ärnpunkten är att vi är vana v id att 
leva i en tudelad värld, där existensen 
och samvetet motsäger varandra. I den
na destruktiva värld som odela t be
härskas av den europeiska filosofins hu
vudlinje från Platan till Lenin, löses a lla 
problem uteslutande till fördel antingen 
för existensen eller för samvetet ... Jag 
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t ycker att vi idag lever i ett konstigt 
tidevarv, där den e·nda utvägen är att 
var och en blir sin egen filosof och ski
ter i all annan filosofi. 

Vladimir Bukovskij var också en av 
deltagarna. Ä ven hans inlägg anknöt till 
brevet och dess vädjan om hjälp från 
väst : 

- ·· Vad jag än gör är det först och 
främst de människor som här skriver 
vad de tycker, som jag känner mig när
mast, hur fel de än har. För den som 
sitter i koncentrationsläger är det för
stås svårt att definiera Västerlandet. 
Västerlandet är något konstigt och 
formlöst som förrnär ge krediter och 
teknologi t ill Sovjetunionen men som 
inte förmär att erkänna sitt ansvar ... 

Hur skulle man kunna fastställa en 
skiljelinje? Vad är öst och vad är Väst? 
Var är vår kompass? - Vi har ingen 
sådan. 

Jag tror att människor kan hitta en 
sorts kompass inom sig själva när de 
plägas av ångest, förödelse, olycka. Men 
den kompassen är inte den som visar på 
öst eller Väst. När ödet tog mig från 
det djupaste öst och plötsligt kastade 
mig till Väst blev jag föda för en sensa
tionshungrig hop. Ängslig som jag var, 
kunde jag inte göra annat än att försöka 
ta mätt på individer genom att rangord
na dem: i tankarna fäste jag på deras 
axlar våra sovjetiska ranger och titlar. 
På somliga satt de bra; på andra fast
nade de inte och försvann. 

Och när jag befann mig i USAs ut

rikesdepart ement såg jag plötsligt att 

mannen framför mig, han som styrde 
hela den amerikanska östpolitiken, inte 
skilde sig ett dugg från direktören för 

det fängelse där jag hade s uttit. Han var 

pösig, genompyrd av sin egen betydelse 
och såg på mig med en blick som om 
jag var ett kryp som kommit i vägen. 

Han visste bättre än jag vad Amerika 
hade behov av och visste också bättre 
än jag vad Sovjetunionen hade behov av. 
Och i hans ögon förmådde jag inte be
visa något annat för ho·nom ... 

Det spelar inte så stor roll vilken ideo
logi som förvaltar världen om den styrs 
av rubeln. Man måste alltid köpa mjölk 

Anarkismen 

A v alla öststater är Bulgarien det land 
som har den starkaste frihetliga tradi
tionen. Under den Första Internationa
lens t id fick anarkismen och anarko
syndikalismen ett starkt gensvar hos det 
bulg-ariska folket. 

Anarkisterna spelade en viktig roll i 
den nationella befrielserörelsen i slutet 
av 1800-talet och i otaliga s trejker un
der 1900-talet. 

Efter den fascistiska diktaturens fall 
1944 började de·n frihetliga rörelsen att 
återigen organisera sig offentligt. 

Bulgariens Anarko-Kommunistiska 
Federation, FACE, började ge ut tid
n ingen "Arbetartanken" som hade en 
ständigt ökande upplaga på 30.000 ex 
innan rörelsen återigen tvingades under 
jorden - denna gång trampade på av 
den bolsjevikiska klacken. 

Men trots detta lyckades i alla fa ll 
FACE genomföra en underjordisk kon
gress 1946 mitt i centrala Sofia. Ett 
femtiotal delegater represent erade mer 
än f yra hundra grupper. 

Idag fortsätter den frihetliga rörelsen 

till de små och potatis till de stora. 
All världens våld bygger på samma 
ängslan för den egna dagliga födan. 
Ingen bryr sig då om att det finns n ågot 
sotn heter "var och ens ansvar". Jag 
ser ingen skillnad på människorna i 
öst och Väst. Jag tror inte ens på den 
skillnaden . . . 

i Bulgarien 

att spira underjordiskt. 1969 ställdes en 
grupp ungdomar inför rätta efter att ha 
delat ut frihetliga flygblad. 

Samma är fängslades ännu en gäng 
den anarkistiske kämpen Christo Kolev 
för att ha utgivit en underjordisk tid
skrift. 

C Kolev som sammanlagt tillbringat 
mer än 11 å r i fängelse sitter fortfa
rande arresterad. 

Åmnesty International har tagit upp 
hans fall och kämpar för hans frigiv
ning. 

Det är en självklarhet att vi som fri
hetliga socialister också ställer upp och 
kräver :Frihet för Rolev! 

Amnesty Internationals adoptions
grupper: AI-gt·oup österreich 2, Ama
lienstr. 34/ 5/ 1, A 1130 Wien. 

Al-group Deutschland 13{3/ 269, Joh.
Miillerstr. 19, 3550 Marburg; L, BRD. 

Al-group Holland 143, Willem Torck
str. 10, Breukelen, Holland. 

Mae Pompeius 
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solidaritet med Östeuropa 

Aktionsgruppen för solidaritet med den 
socialistiska oppositionen i Östeuropa, 
den s k östeuropagruppen ger här en 
presentation av sin politiska plattform 
(n ågot förkortad av FST). 
Aktionsgruppen har följande m å lsätt
ning: 

att sprida aktuell information som 
belyser utvecklingen i de östeurope
iska länderna 

att sprida dokum ent, rapporter och 
analyser som rör den öst europeiska 
socialistiska oppositionens kamp 

-- att genom olika solidarit etsaktioner 
motverka politisk förföljelse i Öst
europa 

att stödja den antiimperialistis,ka och 
antifascistiska kampen 

att samarbeta med i andra länder 
verk samma kommitteer och g rupper 
med liknande målsättning 

Vf anser att diskussionen om förhållan
dena i länder med ick e-kapitalistisk 
samhällsstrukt ur är av stor vikt för den 
socialistiska rörelsens utveckling i de 

Telefonen får inte användas till 
samt al vars innehåll utgör fara för 
statens säk erhet eller för den a llmän
na ordningen eller mot vilket an
märkning kan gör as ur moralisk 
synpunkt. ... 

Televerket garanterar skydd av te
lefonsekretessen i den m än det ä r 
möjligt. 

(Budapests t elefonkatalog, sidan 
8) 
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kapitalistiska länderna. En värdering av 
de historiska erfarenheterna av socia
lismens praktiska utveckling efter den 
ryska revolutionen måste ligga till 
g rund för vidareutvecklingen av den 
socialistisk a rörelsens strategi. 

Vi anser at t repressionen mot olika 
oppositionella riktningar i Östeuropa 
int e får bemötas med tystnad. En så.dan 
inställning tolk as ofta som stöd för re
pressionen och underlättar den borger
liga propagandans arbete - det händer 
alltför ofta att det i den borgerliga pres
sen dras likhet stecken mellan socia
lism och verkligheten i de icke-kapita
listislta länderna. Det är vikt igt att 
bryta de·n isolering i vilken den östeu
ropeiska socialistiska oppositionen be
finner sig, att intensifiera vänst erns 
solidaritetsarbete och att ge opposi
tionen stöd. Detta är det mest effektiva 
sättet att förhindra spridning av lika 
reaktionära och religiösa riktningar 
bland de oliktänk ande i öst. 

Vi stödjer alla solidaritetskampanjer 
som kan tänkas förhindra fö rföljelserna 
av oppositionen. Vi menar att det är v ik
tigt att organisera sådana aktioner, 
även om de har enbart humanitär ka
raktär, men anser att solidariteten kan 
nä de bästa resultaten först om den är 
uttryck för organisationernas och indi
vidernas politisk a engagemang. 

Vi anser att kunskapen om förhållan

dena i Östeuropa aldrig kan skada socia
lismens e ller a r betarklassens intressen. 
"Sanningen är revolutionär" (Gramsci) . 

... ... 

Vi ger ut en tidskrift som heter öst

europabulletinen. Den kan du beställa 

direkt genom östeuropagruppen (adress 
nedan) eller genom att sätta in pengar 
på PG 106690-1, östeuropabulletinen. 
Den k ostar 10 kr/ å r. Medlemsavg iften 
är 50 kr/år och i den ingår prenumera
tionen. 

Skriv till oss om du vill veta mera. 
östeuropagruppen, Box 12021, 75012 
Uppsala. 

*** 
ö steuropeiska solidaritetskommitt en 

( öESK) bildades · 1976 för att samla 
svensk opinion till arbete för stöd åt de 
östeuropeisk a oppositionsgrupperna. Än
da från början har arbetet varit inrik tat 
på att skapa största möjliga bredd i den 
opinionen, att bygga upp en verklig en
hetsfront för de demokratiska krafterna 
i Östeuropa. 

I öESK har det samlats folk från mo
derater till kommunister i gemensamt 
arbete för de tre paroller, som utgör en 
huvudinriktning: 

- Fria val i hela Östeuropa 

- Bekämpa Sovjet-imperalismen 

- solidaritet m ed den demokratiska 
oppositionen i Östeuropa 

Medlemstalet i öESK var bara ett 
femtiotal i början av 1977 men har un
der året i det närmaste femdubblats. Det 
växande ö s teuropaintresset börjar ge 
klart utslag i form av betalande med
lemmar. 

Arbetet har efter hand kunnat utveck
las. Frän att under 1976 i huvudsak ha 
varit en grupp för gatuinsamlingar har 
en tidskrift byggts upp, många skrifter 
givits ut, en solidar itetsfond startats, 

l l Socialism utan fr ihet är som att 
göra lumpen. l (U' Södm Latina •!"tidning H•ta) ; 

fasta kontakter knutits i fem olika öst
europeiska länder m m. 

Verksamheten har länge i huvudsak 
skett i stockholmsområdet. Den bristen 
häller nu på att avhjälpas. På ett tio
tal andra platser i landet förekommer 
försäljning av Tidskriften Östeuropa. I 
samband med en organisatorisk konfe
rens i slutet av 1977 skall de första 
klubbarna utanför Stockholm bildas. 

Vill du veta m er om Östeuropa? Vill 
du själv aktivt delta i arbetet? 

Hör av dig till östeuropeiska solidari
tetskommitten, box 45 132, 104 30 Stock
holm. Skriv om du är intresserad av nä

got särskilt problem. 

Du är välkommen i den växande öst 
europarörelsen. 

Ulo lgnats 

Skrifter utgivna av 

östeuropeiska 
sol idaritetskommitten: 

Orlovrapporten, 38 s. öESK 1977. 
Ett sammandrag av dokument om 
Sovjets brott mot helsingforsavtalet . 
Högaktuell med anledning av Bel
gradk onferensen. 7:-

Charta 77. 4 s. öESK 1977. Den 
fullständiga texten på. svenska. 

1:

Religionen på frammarsch i Sov
jet. Per Kahnberg. 10 s. ö ESK 1977 

1:-

Dokument frå:n oroligheterna i Po
len sommaren 1976. 12 s. öESK 1976 

5:

Tidskrift en Östeuropa. 5 nr 15 kr 

Beställ genom öESK, postgiro 
16 93 49-8 

'--------------------~ 
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Kampen för de mänskliga 
rättigheterna enligt Praxis 

Författarna är sju professorer vid universitetet i Belgrad, som suspenderades 
från undervisningen 1975 för att ha bedrivit samhällskritik från marxistislta ut
gångspunlttar i tidskriften Praxis, l\'Iihailo Markovig, L,jubomir Tadi!,l, Dragoljub 
Mi!,lunovi!,l, Svetozar St ojanovig, Zagorlm Golubovig, 1\-Iiladin Zivotig och Nebosjå 

Popov. 

G rundläggande medborgerliga rättig
heter och fr iheter är nödvändiga fast 
inte tillräckliga förutsättningar för ett 
fri tt mänskligt liv, i vilket samhälle det 
ii.n gäller. En kritik av dessa rättighe
ter som avfärdar dem som rent "for
mella", "abstrakta", "borgerliga" vitt
nar inte bara om brist på historiskt sin
ne utan även om uppenbart hyckleri, när 
den kommer från samhällen. som inte 
ens närmat sig den borgerliga nivån 
ännu. 

Det är sant att dessa rättigheter är 
begränsade, och när stor ekonomisk 
ojämlikhet råder, när stora delar av be
folkningen fortfarande lever i materiell 
och andlig nöd, uttrycker dessa rättig
heter faktiskt bara abstrakta möjlighe
ter, vilka inte kan uppfyllas av ekono
miska skäl. Men det är likaledes sant 
att förändringar i det ek onomiska sy
stemet inte av sig själva leder till nya 
och rättvisare samhällsformer, utan en 
grundlig politisk demokratisering. De 
tenderar att bibehålla samma slags auk
toritära institutioner som fanns i det 
feodala samhället, på samma sätt som 
en ensidigt politisk demokratisring utan 
ekonomiska förändringar möjliggjorde 

slaveriets fortbestånd ett helt århundra
de från Washington till Lincoln. De so
cialistisk a revolutionerna i vårt år

hundrade förkastade det kejserliga och 
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kungliga enväldet, därför att det var 
kejserligt och lmngligt och inte för att 
a llt envälde är oförenligt med fo1ksuve
ränitetens princip. Makten förblev helt 
koncentrerad. Det var möjligt att från 
ett enda centrum kommendera inte ba
ra verkställande organ utan också lag
stiftare och domare. Individen kallades 
medborgare och kamrat, men den nivå 
av medborgerlig rätt och medborgerligt 
medvetande, som historiskt sett uppnäd
des redan pä 1700-talet, förblev ett av
lägset, nästan ouppnåligt mäl för den 
politiska utvecklingen. statstjänstemän
nen, som borde vara medborgarnas tjä
naxe och a nsvariga inför dem, fortsätter 
att kräva bevis på politisk lojalitet av 
medborgarna. Makten kontrollerar fol
ket fullständigt i stället för att kontrol
leras av det. Det händer att medbor
gare hamnar i fängelse, när de tolkar 
de paragrafer i grundlagen bokstavligt, 
som garanterar yttrande-, demonstra
tions- och organisationsfrihet. 

• Första stadiet av demokrati 

Det är sant att den borgerliga parla 
mentariska demokratin inte längre kan 
betraktas som den bästa formen för po
litis k organisation av samhället. Men 

den är ett nödvändigt första stadium av 
demokratin. Förutsättningen för demo

krati är att man erkänner att demos, 

folket, är moget att fatta si'na egna be
slut och i stånd att - bland annat -
välja sina representanter. Under 1800-
talet framträdde de politiska partierna 
på den h istoriska scenen, som mäktiga 
medlare mellan medborgarna och deras 
representanter. Därigenom minskades 
väljarnas inflytande på de valda repre
sentanterna, de politiska partiernas och 
deras parlamentsgruppers makt ökade, 
och de kom på allt större avstånd från 
folket. Detta avstånd blir som störst när 
ett enda, monolitiskt, auktoritärt parti 
t ar hela den politiska makten. Under 
sådana förhållanden uttrycker val inte 
längre folkets vilja utan dess lojalitet, 
det är inte längre en rättighet utan en 
plikt. 

• Den "fria världen" en illusion 

En konsekvent kritik av det härskan
de f åtalets laglöshet är bara möjligt 
med utgångspunkt från den demokra
tiska socialismen. Då blir de konserva
tiva ideologernas uppdelning av världen 
i en "fri" och en "ofri" värld menings
lös. 

Först och främst har en del av tra
ditionellt erkända medborgerliga rättig
heter inte blivit helt införda ens i de 
länder som haft stora demokratiska re
volutioner. I länder som är deras poli
tiska allierade har de ibland blivit dras
tiskt avskaffade. Vidare är några av de 
viktigaste sociala och ekonomiska rät
tigheter som den socialistiska rörelsen 
förkunnat i princip utom räckhåll för 
alla kapitalistiska samhällen. 

En medborgares rättigheter att fritt 
uttrycka sin mening, att kritisera sin 
regerings politik, att organisera sig och 
engagera sig politiskt, har alltid varit 
begränsade genom en ojämlik och orätt
vis fördelning av de ekonomiska tillgån
garna, den ekonomiska makten och fri
tiden. På senaste tiden har de också 

äventyrats genom statens och dess 
tvångsapparats okontrollerade hypertro
fi, genom ideologisk diskriminering, ge
nom ett meningslöst hävdande av natio
nens intresse. Numera förekommer det 
allmänt i den "fria" världen att medbor
gare förlorar eller inte kan få arbeten 
på grund av sina politiska övertygelser. 
Medborgarens rätt a tt engagera sig för 
en förändring i samhällsordningen har 
förnekats. En oroande ökning av säker
hetstjänster och dataregistreringar ho
tar individens rätt till privatliv. Miss
bruk av massmedia ökar i hög grad 
möjligheten att manipulera en medbor
gares tänkande och minsim hans för
måga att själv välja . Den representativa 
demokratins traditionella institutioner 
har blivit ett hinder för utvecklingen av 
nya, historiskt möjliga former av direkt 
demokrati. 

V år tids borgerliga samhälle kan var
ke·n överge sina grundläggande värde
ringar eller leva i h armoni med dem. 
Detta är mest uppenbart i de internatio
nella relationerna. Borgerligheten har 
a ldrig varit benägen att bevilja alla and
ra länder de rättigheter som den pro
klamerat i sitt eget land. Därav de 
västliga stormakternas tendens att tole
rera och stödja de hårdaste diktaturer i 
Latinamerika och Asien. Trångsynt upp

fattade intressemotsä ttningar till andra 
stormak ter gav upphov till en paradoxal 

praxis: att undertrycka friheten i namn 
av kampen för en "fri värld", att för
härliga tyranner som "demokratins för
svarare". 

• Kapitalismen: ohämmad 

ekonomisk individualism 

Å andra sidan har vissa inneboende 
egenskaper i kapitalismen alltid varit 

svåra hinder för a ll strävan till mänsklig 
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frigörelse. Kapitalismen kommer att gå 
till historien som det system som möj
liggjorde den snabbast t änkbara mate
riella tillväxten, det effektivaste utnytt
jandet av naturen ~ till priset av hän
synslös m iljöförstöring och resursuttöm
n ing. Kapit a lismen kommer också att bli 
ihågkommen som det samhälle där de 
mänskliga behoven växte lavinartat ~ 
till priset av att individen privatiserades 
på ett drastiskt sätt, att hans sociala 
s ida förtvinade, att hans sinnen redu
cerades t ill sinne för ägande, att hans 
elementära behov av skapande, kärlek, 
lek och meningsfull lwmmunikation er
sattes med konstlade behov av obe
g ränsad varuförbrukning. Kapitalismen 
kunde förverkliga denna historiska möj
lighet till obegränsad expansion och 
framhävande av den mänskliga indivi
de·n genom att befria individen från a llt 
samhälleligt tvång i dess feodala form, 
genom skarp gränsdragning mellan den 
politiska sfären (där ett minimum av 
umgängsamhet är nödvändigt) och den 
ekonomisk a sfären (som gynnar extrem 
individualism), genom att uppmuntra 
alla former av företagsamhet och täv
lan, genom att predika fullständig eko
nomisk egoism, genom att bejaka iden 
att "de lämpligaste överlever", genom 
att rättfärdiga koloniala erövringar och 
obegränsad utsugning av besegrade folk. 

• Modifierad kapitalism 

Den modi.fie1·ade moderna kapitalis
men har gjort sig av m ed en del av sina 
mest belastande bihang. Sedan den väl 
lagt grunden för det i"ndustriella sam
hället överlever den utan k olonier. 
Gränsdragningen mellan den politiska 
och ekonomiska sfären är inte längre 
så skarp. Som samordnare och medlare 
i kampen mellan kapitalet och de or
ganiserade a rbetarna har staten i någon 
mån begränsat den ekonomiska egois- . 
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men och tagit på sig rollen som garant 
för en viss allmän välfärd. 

Ändå förblir de begr änsningar som 
ligger i k apitalismens själva natur i 
stort sett oberörda. Några av de grund
läggande mänskliga behoven kan inte 
tillfredsställas i ett k apitalistiskt sam
hälle, några av de grundläggande sociala 
och ekonomiska rättigheterna kan inte 
uppfyllas. Hur mycket producentens lön 
än har s tigit är han fortfa rande säljare 
av sitt arbete utan rätt att bestämma 
över s in produkt. Han är utesluten från 
det ekonomiska samhällslivet, för han 
har ingen del i beslutsprocessen. Den 
ekonomiska maktens spakar är fortfa
rande i händerna på aktieägare, direk
törer, statsbyråkrater och fackför
eningspampar. I det politiska livet kan 
han knappt göra sig gällande, för alla 
hans rättigheter har reducerat s till rät
t en att rösta en och annan gång och kri
tisera statsm akten mellan skål och 
vägg. Och ett verkligt kult urliv har han 
inte tid med, för a ll hans tid och kraft 
går åt till att klara livhanken, trots den 
enorma ökningen av arbetets produkti
vitet. 

För att kunna överleva är kapitalis
men dömd till s tändig expansion och 
överkonsumtion, t ill oförnuftigt slöseri 
med naturens och människ ans energi , 
till att upprätthålla disciplin med tvång, 
till att vägra individen full social trygg
het, till a tt acceptera a rbet slöshet och 
ständigt s lå ner a lla krav på allmänt 
deltagande i sam hällslivet . 

• Den byråkrati ska socialismen 

De socialistislm revolutionerna undan
röjde kapitalistklassen, avskaffade allt 
privat ägande av produktionsmedel och 
de sociala institutionernas privata ka
raktär, begränsade marknadens regle
rande roll i produktionsprocessen, ga
ranterade rätten till arbet e, g jorde ut-

bildning, hälsovård, social trygghet till 
en allmän angelägenhet, g jorde stora 
ansträngningar a tt höja de breda mas
sornas k ulturella nivå. Men på samma 
sätt som det borgerliga samhällets poli
tiska friheter inte blivit mycket mer än 
a bstrakta rättigheter för den egoistiska 
individen, så har den ekonomiska frihet 
och sociala rättvisa som de socialistiska 
r evolutionerna proklam erade inte blivit 
mycket mer än en abstrakt auktoritär 
kollektivism. 

K apita listernas makt ersattes med en 
s tats- och partibyråkrati. Privategendo
men förvandlades till statsegendom med 
många drag av privat godtycke och en
välde. Marknaden, en blind, irrationell, 
utifrån styrd kraft, ersattes med den 
statliga p lanen, en skenbart ration ellare 
men lika utvändig kraft. Arbetaren, säl
jaren av arbetskraft, förvandlades t ill 
statens legohjon. Arbetarens rätt till ar
bete ledde till att byråkratin bestämde 
över honom och var han skulle arbeta. 
Utbildningen blev kostnadsfri men utan 
frihet att välja slag av utbildning och 
innehållet i den. Det är sant att folkets 
allmänna bildningsnivå har förbättrats 
myck et tack vare att man satsat mycket 
på kultur och vet enskap och att ett 
verkligt genombrott skett när de gäller 
naturvetenskap er och teknologi. Emel
lertid drabbades de socia la och humanis
tiska vetensk aperna av en k atastrofal 
tillbakagång i de flesta socialistiska län
der. Människoanden har uppenbart svårt 
att blomma där ce·nsur, ideologisk in
doktrinering och svartlist ning hör till 
ordningen. De storslagna försöken att 
föra över klassisk, traditionell kultur , 
att skapa behov för sann kultur gick 
hand i hand med ett förnekande av den 
moderna kulturen, med undertryckandel 
av all känsla för det nya och all lust för 

fri forskning och fritt experimenteran-

de, allt det som k rävs för en verklig ut 
veckling. Därför ha r ännu inte någon 
ny socia listisk kultur skapa ts. Frågan 
ä r hur socialismen över huvud taget kan 
byggas utan den. 

U r den allmänna mänskliga frigörel
sens synpunkt har de existerande for
merna av socialism ännu inte gått ut
över det borgerliga samhällets ramar. 
Den abstrakta egoistiska individua lis
m en har har ersatts med en abstrakt 
auktoritär kollektivism. Det samhälle 
där individen har möjlighet att förverk
liga sig både som unik person och som 
gemenskapsvarelse ~ det ligger fortfa
rande långt inne i den osäkra framtiden. 

• Motsättningen mellan staten och lagen 

F rågan om de mänskliga rättigheter
na dyker upp i historien i sin praktiska 
politiska form vid den tidpunkt då det 
råder en öppen konflikt mellan den re
volutionär a borgarklassen och det s tat
liga envä ldet. Först då blir motsätt
ningen mellan lagen och staten uppen
bar: lagen framstår som en garanti för 
mänsklig frihe t mot statsmaktens god
tycke, som ett uttryck för medborga
r ens motstånd mot förtryck. Sålunda 
fas tställdes det uttryckligen i 1793 års 
franska författning att behovet att för
kunna rätten att fritt uttrycka sin tan
ke, att fritt församla sig och utöva sin 
religion innebär "en närvaro eller ett 
minne av enfäldet". Enligt författningen 
måste "lagen skydda den offentliga per
sonliga friheten mot de härskandes för
tryck." Frihete·n har erkänts som en 
"naturlig, oförytterlig rättighet". Lagar
na upphör att vara redskap för att hål
la folk nere, upphör att vara verktyg 
för usurpation och tyranni, de blir nu 
medel till att skydda medborgaren mot 

de härskandes övergrepp. Politisk fri
görelse innebär att staten som offentlig 

makt inte får a nvändas för statstjänste-
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männens privata mål. Alltsedan 1789 
innebär begreppen konstitutionalitet, 
"lagligt st yre" och "rättsstat" at t en 
dast den stat är legitim som kan kon
trolleras av sina medborgare och bara 
den mak t legitim som utesluter envälde. 
I enlighet med föreställningen om kon
stitutio·nella och lagliga garantier för 
frihet är kriminallagen int e längre ett 
skydd för "statens intressen" eller en 
nödvändighet av "statshänsyn", utan 
den skyddar medborgarnas intressen, 
friheter och rättighet er. E n nödvändig 
förutsättning för dett a skydd ä r att den 
rättsliga makten är skild f rän den verk
ställande makten. Lagar och förordning
ar som kränker dessa rätt spri'nciper k a n 
inte lä ngre anses legitima. Detta häv
dande av en r ä ttvisa som st år över st a
ten och de stiftade Jagarna, som för 
första gången uttryckligen förekom i 
den amerikanska S jä lvständighetsför
Idaringen och den franska Rättighets
föridaringen fullbordar den revolutionä
ra demokratiska utveckling som började 
med Upplysningen och naturrättsiden. 
Legaliteten har ändrat J<araktär från 
väld och straff till m edborgerlig frihet. 

• Politisk frihet ett framsteg 

Sedan Marx' tid står det klart att hela 
iden om medborgerlig frihet, om polit isl{ 
frigörelse har sina klassbegränsningar. 
Den mänskliga individen klyvs i en eko
nomisk egois t utan moral och en a b
strakt medborgare som antas vara en 
moralisk person. Men vad som gör de
batt en om mänskliga rättigheter så svår 
(och så vik tig) idag ä r att den officiella 
marxismen i socialistiska länder envist 
förkastar den politiska frigörelsen hel 
och hå llen. Det står k lart att det som 
gömmer sig bakom dogm en om den bor
gerliga och den socialistiska demokra
tins oförenlighet ä r et t långvarigt ut
övande av för tryck och statligt envälde. 
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Det är sant att den borgerliga rätten 
förutsätter människans slaveri under 
tingen , att p rivat egendom snarare ä r 
ett hinder än en garanti för frihet, att 
den borgerliga demokratin 
ytterst begränsad politisk 
medborgarna. Men hur kan 

innebär en 
makt för 

en enväldig 
stat , äve·n om den kallar sig socia listisk, 
vara en bättre, historiskt sett högre 
form än den liberala, representativa de
mokratin? Vad som följer av Marx' dia
lektiska kritik av den borgerliga rätten 
är a tt politisk frigörelse är ett stort 
framsteg . Även om den inte är "den yt
tersta formen av mä nsklig frigörelse" 
är den den högsta formen av mänsklig 
frigörelse "inom den existerande världs
ordningen". Men om den politiska fr igö
relsen är en fas av den a llmänna mänsk
liga frigörelsen, kan socialismen inte 
bortse från den eller förkasta den utan 
att även tyra själva s itt existensberät ti
gande och rättmätigheten i sina yttersta 
mål. Den stora frigörelsetraditionen är 
en av grundvalarna för den socialisiska 
revolutionen : den gick utöver den bor
gerliga rätt ens trånga horisont och bar 
inom s ig den universella mänskliga be
frielsens mål. Denna tradition kan aldrig 
förnekas. 

• Revoutionär opportunism 

Den ryska federala socialist iska re
publikens författning av 1918 fastställer 
i sin Rättig·hetsförldaring för da utsug
na arbetarna att dess viktigaste uppgift 
ä r att avskaffa människans utsugning 
av människan och anför som sina a ll
männa princip er : "sann samvetsfrihet", 
"sann tankefrihet", "sann valfrihet", 
"sann föreningsfrihet" och "sann ut
bildningsfrihet" för arbetare. Det finns 
et t klart uppsåt i den första sovjetför
fattn ingen att upphäva motsättningen 
mellan demokratins form och innehå ll. 
A andra sidan : genom att proklamera 

"stads - och la·ntproletariatets och de fat
tigast e böndernas diktatur" berövar 
första sovjetförf a ttningen de f d härs
!{ande ldasserna många rättigheter. Den 
tidens sovjetiska rättsteori definierar 
proletariatets diktatur som en makt 
"som utövar tvång över borgarklassen 
och därvid inte hindras av någon lag". 
En sådan uppfattning tolkades vid den 
tiden som en revolution inom rätten. 
Den sovjetislm rättsteor·in rättfärdigar 
lagens fu lls tändiga underordning under 
poli t iken genom "revolutionär handlägg
ning". Byrälcratiseringsfaran bortsäg 
man helt från : enligt den officiella Sov
jetideologin var det "en löj lig orimlig
het och nonsens" att ställa massornas 
eliletatur i m otsättning till ledarnas dik
tatur. Det var "en elementär sanning " 
att förhållandet mella n ledarna, partiet 
och k lassen var "vanligt, normalt och 
enkelt" . Men i verkligheten reducera
des klassdiktaturen ut an vidare till par
tidiktatur, som i sin tur urartade t ill en 
ensam patiledares diktatur . Efter det 
kritiska året 1921 fick den uppfattning
en överhanden bland de bolsjevikiska 
partiledarna att bar a under förutsätt
ning att monolitisk enhet råder kan par
timekanismen behålla sin ledande ställ
ning i proletariatets diktatur. Det inne
bar att int e bara andra, även socia listis
ka partier måste bort utan också att a l
la organiserade grupper och fraktioner 
inom själva bolsjevikpartiet förbjöds. 
Prolet ariatets diktatur visade sig vara 
oförenlig med politisk demokrati. Bor
gerlig rättsformalism ersatt es med en 
byråkratisk p olitisering. Den vaga iden 
om "r evolutionär handläggning" förvand
las senar e till den cyniska uppfattningen 
om "stat shänsyn". 

• Karikatyr av frihet 

I det nya systemet f anns ingen plats 
för de sammanslutningar av m edbor gare 

och producenter som Marx talade om. 
Det fanns faktiskt inte p lats för någon 
organisatio·n som vilar på befriade in
dividers självbestämmande och egna ini
tiativ. Plikterna tog överhanden över 
1·ättigheterna, förbud och straff över fri
heterna - varje auktoritär makts ideal. 
Man sökte ett rättfärdigande för statens 
alltmer godt yckliga ingripande i et t an
tagande om förtingligade, överhistor is 
l\a, övermänskliga "objektiva lagar" för 
socialismen, som verkar oberoende av de 
nu levande människornas vilja. "Mas
sorna" uppfattades som ett rent meka
niskt, passivt m aterial, som formades i 
enlighet m ed denna, icke-mänskliga nöd
vändighets svängar och vridningar . 
Vad som började som marxis tisk kritik 
av den borgerliga rätten slutade som 
konservativt rättfärdigande av politisk 
caesarism. 

V ad som fanns ]{var av de s k sanna 
samvets-, tanke-, utbildnings- och orga
nisationsfriheterna var karikatyrartade 
former bara. En medborgare ha r frihet 
att tänka, men ä r misstänkt t ills han 
bevisar att hans tänkan de är "kon
struktivt". Han har frihet att välja sina 
representant er, men bara dem som i för
väg utsetts av partiet. Han har också 
frihet att gå med i a lla organisationer 
och sällskap, som st år under sträng och 
ständig partikontro lL Den "sanna" ut
bildningen har underordnats under den 
dagliga politikens krav och fått karak
tär av pseudo-revolut ionär indoktrine
ring. Medborgaren är int e ens medveten 
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om sin r ätt att veta vad staten gör i 
hans namn och hur den använder mer
värdesprodukten av hans arbete. Knappt 
ens den naivaste medborgare tror att al
la dessa paragrafer i författningen, som 
garant erar hans samvets-, tanke, ytt
rande-, tryck- och organisationsfrihet, 
verkligen är skrivna för honom. Han vet 
att han kunde göra sig skyldig till ett 
brott "mot folket och staten" eller ham
na på. då.rhus, om han tog s itt lands för
fa ttning på. a llvar och uppförde s ig en
ligt den. Ett av de mest förtrycka skik
t en i detta pseudo-socialistiska samhäl
le är just dess "härskande klass". Ar
betarna har inte ens de traditionella rät
tigheter de ägde innan de blev "befria
de", i det kapitalistiska samhället, rät
ten att organisera sig i f ackföreningar, 
rätten att strejka. 

Ett verkligt nytt, friare och rättvisare 
samhälle förutsätter bäde politisk och 
ekonomisk frigörelse. Bortom både den 
auktoritära tvångsstaten och de objekti
va marknadslagarna finns den demokra
t iska socialismen, i vilken all offentlig 
mal't som är nödvändig för regleringen 
av socialt n ödvändiga processer ligger i 
händerna på självstyrande råd och med
borgarnas och producenternas egna 
sammanslutningar. 

t~ "Nya" mänskliga rättigheter 

Ytterst grundar sig de mänskliga rät
t igheterna på varje individs elementära 
behov, som ju under a lla omständigheter 
måste tillfredsställas om samhället ska 
kunna överleva och utvecklas. Lagen är 
rättvis, human och a llmängiltig, blott 
om särskilda lagar och förordningar ut
trycker sådana universella behov. Om de 
inte gör det är lage·n uttryck för det 
nakna väldet. Om rätt är detsamma som 
objektiv rätt, som det som finns skrivet 
i en viss stats lagar , är den bara ett 
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rättfärdigande av den styrande elitens 
intressen. I ett sådant fall är lagen ett 
normsystem som vilar pä vå ld, eller som 
Tr asimah i P latons Staten uttrycker det, 
"vad som gangar de mäktigaste" . 

Uppenbarligen kan lagar vara djupt 
orättfärdiga. Lagen kan inte vila på sta
tens auktoritet utan på en högre princip, 
som gör själva staten möjlig och me
ningsfull. D enna högre princip beteckna
des på olika sätt i den filosofiska kriti
ken av den objektiva rätten: "natur
rätt", "rationell rätt", "förnuftet" , "fri
heten", "den eviga, oföränderliga rättvi
san", "absoluta moraliska värden", "his
toriens log os". Sådana beteckningar är 
begripliga som utmaning mot den posi
tivistiska rättsuppfattningen, som ut
tryck för ett kritiskt tänkande som inte 
kan försona sig med ett lagsystem som 
rättfärdigar den existerande tyranniska 
och omänskliga ordningen. Men deras 
stora begränsning är att de är ohisto
riska eller rentav antihistoriska. Den 
princip som all rätt vilar på måste, me
nar man gälla för varje t ä nkbart sam
hälle, i all evighet. De mänskliga rättig
h eterna härrör från själva det faktum 
att en individ tillhör människosläktet, 
och dessa rättigheter har redan fått sin 
slutgiltiga formulering i 1700-talets sto
ra borgerliga revolutioner, och hela den 
historiska processen hädanefter ska ba
ra skapa de ekonomiska och politiska 
villkoren för deras förverkligande . 

Det statiska, ohistoriska i detta sätt 
att se gör det acceptabelt för de kon
servativa krafterna i det borgerliga 
samhället. Faktum är emellertid att 

människosläktet inte bara är någonting 
givet - det genomgår en utveckling som 
det delvis självt styr. De nu existerande 

mänskliga rättigheterna och friheterna 

är bara en fas i denna historiska process 

av ökande frigörelse. 

• Praxis 

Hur ska m an kritisera den objektiva 
rätten och ändå undvika idealistiska 
spekulationer? Hur är det möjligt att 
hävda att all rät t är historiskt beting ad 
och utsatt för förändringar och ändå 
undvika en eklektisk relativism? 

F ör att bygga upp en s tåndpunkt s om 
är historisk m en inte rela tivis tis k, kri
tisk men inte slceptislc, objektiv men in
te översinnlig, m åste vi få fram de spe
ciella dl'ag i elen mänskliga verksamhe
ten som göe att man kan urskilja 
mä nskligh etens historia i det allmä·nna 
Utlsflöclet. Sen måste vi fråga vilka de 
specifikt mänskliga behov är som gör 
den verksamheten möjlig och som s tän
digt utvecklas under den mänskliga 
h istoriens lopp. Utgör de inte de mänsk
liga rättigheternas själva källa? 

Vad som väsentligen skiljer den 
mänskliga historien från alla a·ndra na
turprocesser är inte att den har ett för 
förnuftet begripligt mönster (det har 
mekaniska system också) eller att de·n 
har en riktning (det har slutna t ermody
namiska system också) eller att den är 
målinriktad och blir a lltmer komplicerad 
(utveckling f örekommer i hela den bio
logiska vär lden). Vad som alldeles sär
skilt utmärker männis kans historia är 
praxis - fri skapande verk samhet, en 
väsentligen ny livsform som utmärk er 
människosläktet. Det innefattar a lla li
vets grunddrag: genetisk oföränderlig

het, sj älvreglering, "teleonomi" - som 
Monod kallade människosläktets primä

ra livsmål att överleva och förök a sig. 

Emellertid går den historiska praxisen 
utöver si"n biologiska grund . Det plas

tiska genetiska materialet formas på 

många olika sätt under social växelver
kan. Självregleringen blir i ökande grad 

medvetnare och självständigare. I s t ället 

för den gamla inriktningen på artens 

överlevande och förökning kommer ett 
helt nytt projekt: att skapa en omväx
la:nde, odlad naturmiljö och samtidigt 
sicapa mänskliga varelser med alltmer 
utvecklad förmåga och a lltmer kom
plexa och rika behov. Aven de elemen
täraste biologisim behoven: av mat, 
husrum, lek och könsliv, omvandlas, va
rieras, sublimeras, blir uttryck för käns
la och smak, innefattar f ler och fler so
ciala, kulturella komponenter. På den 
grunden upps tår nya, specifikt mänsk
liga behov: att meddela tankar och 
känslor i symboliska former, att för
verkliga ideer genom arbete, att tillhöra 
en stadig gemenskap och erkännas i 
den, att delta i samhä lleliga beslut, i 
ritualer, spel och festligheter, att lära 
sig för rena kunnandets skull och inte 
för omedelbar praktisk vinning, att upp
rätthålla p ersonlig identitet och integri
tet, att skapa skönhet spontant, för 
skönhetens egen skull. 

e Med praxis börjar människans historia 

Den verksamhet som ger upphov till 
sådana behov och sedan bestäms av 
dem är praxis. Den bestämmer den 
mänskliga historien, den möjliggjorde 
ett jättesteg från den jämförelsevis enk
la, enformiga, deterministiska natur
världen till den oändligt mycket mer 
komplexa, dynamiska, sj ä lvinriktande 
historiska världe·n. Självfallet finns det 

i historien också nedgång, förfall, för

s törelse av hela civilisationer - men 
dessa är inte de avgörande, utmärkande 
dragen i historien. Om historien ba ra ha

de varit en ser ie kr'ig, epidemier, för
brytelser och förstörelser, skulle män

niskosläktet för länge sedan h a varit 
t illbak a i grottorna. Om den mänskliga 

verksamheten hade varit i första ha'nd 

instrumentell - uteslutande inriktad pä 
överlevande och förökning - skulle den 
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inte gätt utöver den biologiska världens 
gränser. His torien blev möjlig därför att 
människan var i stånd t ill en ver ksam
het som är sitt eget mål, som är ut
t ryck för hen·nes oerhörda skapark raft, 
som ger upphov till ständigt nya förmål 
och nya samhällsformer. Praxis är både 
indiv idens självhävdelse och uttryck för 
hans önskan att tillfredsställa ä ven and
ra individeras behov. Praxis' subjekt, hi
st oriens skapare, är a lltså en mänsklig 
varelse, som både är en unik person och 
en individ som t illhör en gemenskap och 
bryr sig om andra medlemmar i gemen
skapen. 

• Frihet enligt praxis 

F rihet siden är en naturlig följd av 
praxis . Å andra sidan grundar sig all 
rätt på frihetsiden: lagen skulle gara·n
tera tanke- , samvets-, förenings-, rö
r e lse-, a rbets-, utbildningsfrihet. Fri
hetsiden som följ er av analysen av den 
mänskliga historiska praxisen är myc
ket djupare och m er omfattande än den 
frihetsuppfattning den t raditionella bor
ger liga rätten vilar på. 

E tt individuellt eller kollektivt sub
jekt kan betraktas som verkligt fritt i 
förhållande t ill ett socialt skeende en
dast när hans sjä lvbestämmande är ett 
avgörande villkor för denna process . Det 
förutsätts här för det första att den 
ob jektiva situationen m edger minst två 
alternativ som stämmer överens med 
subjektets avsikt,för det andra att sub
jektet gör ett medvet et och sjä lvständigt 
val bland dessa alternativ, för det tredje 
att han handlar enligt s itt val, och för 
det fjärde att resultatet av hans hand
lande i stort sett motsvarar h ans för
väntni'ngar. 

D enna frihetide förutsätter överens 
stämmelse mellan tanke och h andling . 
Den traditionella liberalismen skilde 
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däremot på tankefrihet (och samvets
och vil jefrihet) och handlingsfrihet. 
Emellertid står det k lart sedan E pikte
tos tid, att även en slav kan vara fr i 
om han utesluter a lla önskningar som 
int e kan uppfyllas, om han avstår från 
alla saker över vilka han inte har makt. 
Ju mer en individ drar sig tillbaka från 
vär lden, ju mer han begränsar sina be
hov och s in praktiska verksamhet , ju 
tor ftigare hans tillvaro är, dess färre är 
hindren när han vill omsätta sin tanke 
i handling. En verkligt fri person där
emot måste inte bara kunna handla i 
enlighet m ed sin tanke, utan detta 
handlande måste också påverka utveck
lingen. Den yttersta gränsen för den 
borgerliga rätten är erkännandet av rät
t en att offentligt uttrycka sin tank e, av 
rätten a tt organiser a sig för a tt bilda 
en kollektiv politisk vilja, av rätten att 
välja politisk a represent anter. För den 
tid vi lever i ä r detta mycket viktiga 
rättigheter och kampen för deras för
verkligande är betydelsefull, eftersom 
dessa rättigheter till s tor del fortfarande 
förnekas och undert rycks . Men detta vi
sar just hur litet frihet det f inns i vår 
nutida värld. För dessa tradition ella rät
tigheter är i själva verk et mycket be
g ränsade. 

• Rätten att göra revolution 

En kritisk tanke och ett k ritiskt ord 
tolereras men inte den gärning som föl
jer av ett sådant kritiskt medvetande. 
Medborgare har rätt att organisera sig 
polit iskt, m en inte rätt att använda des
sa organisationer för a tt hota den exi
sterande samhällsordningen. Det fanns 
en tid då liberalismens ledande teoreti
ker, L ocke, Rousseau och Jefferson, er
kände folket s r ä t t att göra revolution. 
Den rättigheten följ de av all laglig ord
nings grundpri'ncip, folk suveräniteten, 
den var innefattad i den inledande åt-

gärden vid statens sk apande - "sam
hällsfördraget". Folket har rätt att stör
ta den regering som bryter mot sam
hällsfördraget och som fullföljer egois
tiska intressen , som står i motsättning 
t ill folk viljan. J efferson i'nsåg att det 
var bättre att tolerera rebeller - även 
när de har fel - än att brutalt slå ner 
varje upprorshandling och därigen om 
förvandla f ria medborgare till resign e
rade, apatiska undersåtar. Men när den 
revolutionä ra borgarklassen väl h ade 
förvandlats ti ll härskande !dass, för
svann rätten t ill r evolutionär verksam
hot ur elen borgerliga lagen. Samma sak 
h ände etl och ett h alvt århundr ade se
nare, när det r evolutionära bolsjevik
partiet -förvandlades t ill härskande par
ti. F ast den gången avskaffades även 
yttrande- och organisationsfrih et , och 
det inte bara i samhället i stort utan 
även i själva partiet . Detta kan bara va
ra symptom på den härskande elitens 
instabilitet och a lienation. 

J jämförelse med ett sådant drastiskt 
undertryckande av friheten ser en del 
borgerliga demokratier i väst liberala 
ut. I jämförelse med de historiska möj
ligheterna är dock der as frihet mycket 
begränsad. I det politiska livet är indi
viden ännu inte fri a tt delta direkt i den 
samhälleliga beslutsprocessen, i utform
ningen av politiken eller ens i kontrol
len av s ina representanter när de väl är 
valda. I det ekonomiska livet finns 
handlingsfrihet, m en det gäller hand~ 

ling som är privatiserad, dåligt samord
nad, karakteriserad av tävlan och k on
flikt och därför ofta går i stöpet eller 
leder till resultat, som vark en är avsed

da eller önskvärda. På kulturens plan 
vilar den borgerliga rätten på s k nega
t iv frihet- frihet från tvång, från lag

liga hinder att t illverka och sälja kul

turprodukter. Den bortser helt från den 

"positiva" friheten, rätten till kulturell 
självverksamhet , r ätten till utbildning, 
rätten till fritid, utan vilka kulturella 
rättigheter är abstrakta och illusoriska. 

• Frihet = självbestämmande 

När vi väl k ommit över den trånga 
och statiska borgerliga frihetsuppfatt
n ingen och tolkar friheten som en his
torisk process mot ökande praktiskt 
sjä lvbestämmande, blir vi medvetna om 
vissa mänskliga rättigheter som ännu 
inte har formulerats, mycket mindre 
förverkligats vare sig i det kapit a listis
ka eller det statssocialistiska samhället . 

Om en individs sanna positiva frigö
relse föru tsätter behovstillfredsställelse, 
då h ar människorn a i ett verkligt fritt 
och rättvist samhälle inte bara rättig
het till något slags utbildning, utan till 
en för dem avpassad utbildni'ng, som 
tar till vara var och ens speciella för
måga och begåvning. Då blir rä tten till 
arbete detsamma som rätt en att välja 
det a rbete som bäst passar ens förmåga 
och lust , vilket även måste innebära rät
ten att byta plats i arbetsfördelningen 
inom samhället. Rätten till fritid betyder 
då inte bara förkortad arbet stid utan 
också individe·ns förberedelse för en bra 
a nvändning av fritiden, samhälleliga in
vesteringar i syfte att skapa materiella 
föru tsättningar för ett varierat utbud av 
fria gemensamma aktivit eter. 

H lttills h a r bara enstaka individer lyc
kats nå den fulla frigörelsens nivå och 
förverkliga sig själva som praxisvarel

ser. Detta kan bli en objektiv möjlighet 

för varje mäns klig i'ndivid med den 
kontroll över de blinda natur- och sam

h ällskrafterna som vi nu h ar. Förutsätt

ningen ä r ett demokratiskt, självstyran
de, socialistiskt samhälle. 

övers. Britta Gröndahl 
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Böcker: 

Om socialistisk 
demokrati 

"Den soc-ialistislw demok1·atin är p(t 
samma g(tng mål och medel. Demokra
tin har ett värde i sig. Att kunna ut
trycka sina åsikter fritt utan rädsla för 
f örföljelse eZler förtryck är ett gr·und
läggande drag i ett fritt socialistiskt 
levnadssätt, liksom friheten att motta 
och sprida information, r esa och bosätta 
sig dä1· man själv önskar och frihet för" 
konstnärlig och 1!etenskaplig verksam
het. Utan dessa f riheter är ett socialist
isl~t samhälle omöjligt. D emokrati -
med alla politiska förehavande öppna 
för offentlig granskning som sitt vik
tigaste el ement - är också nödvändig 
för att rensa vårt samhälle pet byrdkra
ti och korruption." 

Roy M edvedevs bok "Om socialistisk 
demokrati" (Askild och Kärnekulls för
lag) är väldigt aktuell i Sverige. I tid
skriften Zenit pågår f n en debatt mel
lan olika tendenser inom VPK om Öst
europa och socialistisk demokrati. Vissa 
kommunister i Sveriges största kommu
nistparti har börjat inse att man inte 
längre kan sopa östeuropafrågan under 
mattan. Att det är inte bara en taktisk 
fråga där man genom lämpliga fördöm
anden gör sig mer trovärdig och skaffar 
flera väljare utan en strategisk fråga 
där man klargör vad socialism är. Det 
är svårt att inom ett parti som vill upp
rätthå lla vänskapliga förbindelser med 
Sovjetunionen och Östeuropa och anser 
att dessa är socialistiska länder att sam
tidigt anse att demokratin är en förut
sättning för socialismens utveckling och 
resa paroller som " Ingen demokrati 
utan socialism - ingen socialism utan 
demokrati". 
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• Sann och falsk socialism 

Det är dock inte bara organiserade 
VPK-are som Medvedevs bok riktar sig 
till. Alla kommunister och socialister 
har väl någon gång funderat på i vilken 
grad den sovjetiska modellen motsvarar 
deras krav på ett socialistiskt samhälle. 
Roy Medvedev säger själv i förordet t ill 
den svenska upplagan: "Det finns en 
lögn som omhuldas av både försvarare 
av och de mer extrema motståndarna 
till Sovjetunionen, där dagens sovjetiska 
samhälle framställs inte bara som den 
enda verkliga, utan också den enda
möjliga formen av socialism. I väst och 
i vårt land framförs också ett annat 
lögnaktigt påstående om att det nuvar
ande sovjetiska samhället inte innehål
ler några drag av socialism, utan 
egentligen är en variant av statskapita
lismen. I själva verket finns det i vårt 
samhälle viktiga element, samman
flätade i varandra av både äkta socia
lism och pseudosocialism." 

Roy Medvedev är den mest kända 
representanten för den socialistiska 
oppositionen i Sovjetunionen. Han är 
marxist-leninist. Det är få av de opposi
tionella i Sovjetunionen som är det, ty 
genom en långvarig propaganda har den 
sovjetiska byråkratin lyckats övertyga 
de flesta medborgare att marxismen
leninismen är detsamma som den sov
jetiska ideologin. Det är svårt att få tag 
på källmaterial så det är bara de högst 
utbildade som kan ta ställning för 
marxismen-leninismen. 

• Vänsteropportunismen 

Roy Medvedev anser att marxismen
leninismen inte är en sluten doktrin 
utan att den måste utvecklas. "Om vi 
skall kunna utveckla marxism-leninis
men må ste alla tendenser till opportu
nistiska förvrängningar bekämpas. Jag 
anser, att det grovt sett finns två. slags 

opportunister. En grupp kräver revi
dering av marxism-leninismens g rund
satser och urvattnar därmed det essen
tiella i doktrinenf .... fJag uppfattar e
mellertid "vänsteropportunismen" som 
en större fara för den kommunis tiska 
rörelsen: maoismen i Kina och nystali
nismen i Sovjetunionen/ ... / Visserligen 
försöker båda nystalinisterna och mao
isterna att föra s in kam p mot vad dc 
kallar " revisionism". Men deras kamp 
förs ur en rack tioniil' och dogmatisk 
position och hm· m ycltet lite a tt bidra 
med Lill ulvccldingcn av marxism-leni
nismen" s. 372 f 

Roy Medvedevs "Om Socialistisk 
demokrati" är en kritik av det sovjetis
ka samhället skriven av en socialist som 
vill införa demokrati i det sovjetiska sy
stemet. Han tar upp oppositionen bä.de 
inom partiet och ut anför samt dess möj
ligheter att påverka utvecklingen. Med
vedev förklarar varför den västinflu
erade oppositionen har enså stor förank 
ring. "Västin 
influerade politiska åsikter underblåses 
också av en intensiv propaganda från 
väst, som inte förfelar sitt syfte. Den 
vanliga sovjetmänniskan får bara en 
ofullständig och ytlig information i sitt 
land om vad som pågår i världen. Det 
kan knappast tillf1·esställa en bildad 
människa och den sovjetisk a intelligen
tian hungrar - något annat ord duger 
inte ef-fter information. { ... f Det är den 
intellektuella undernäringen, där man 
förgäves väntar pä. information om 
händelser av intresse, som får miljontals 
människor i Sovjetunionen att dagligen 
ta in utländska radiosändare. Här får 
man den eftertraktade informationen 
med en viss tolkning " s 90 

I det perspektivet får vi se de oppo
s itionella vädjan till USA eller Sacha
rovs uttalande om Chile. I ettt land där 

partiet har monopol över all information 
förvrängs i partiets intressen, Jean det 
lätt hända att en sann information tol
l<as som lögnaktig. 

• Om Solsjenitsyn 

Vissa avsnitt om oppositionen är inte 
aktuella längre. Speciellt i frågan om 
Solsjenitsyn smn i boken får en positiv 
f1·amtoning . Så är inte fallet i en sen
a re artikel i Wiener Tagebuch 9{75. Där 
skriver Medvedev "om dock många olik
tänkande idag intar en annan hällning 
till Solsjenitsyn sä. är det inte därför att 
han nu bor i Schweiz, utan huvudsak
ligen pä. grund av hans senaste politiska 
och religiösa ständpunktstaganden. Det 
bekanta "Brev Lill de sovjetiska led
arna" som han publicerade för ett är 
sedan, har otivelaktigt gjort de flesta 
oliktänkande besvikna. starka invänd
ningar restes mot de yttrande som han 
g jorde i intervjuer i ZUrich och Stock
holm och som nu publicerats av den i 
väst utkommande tidskriften "Russkaja 
mysl". Samlingen av uppsatser av Sol
sjenitsyn och Schafarewitj, med titeln 
"Under stenen", väckte betydande in
vändningar hos de oliktänkande". 

N är det gäller tendenser inom partiet 
uppräknas också en grupp s k tekno
krater som finns främst inom ledningen 
för republiker och regioner. "Det är des
sa r ela tivt unga funktionärer, som vill 
modernisera förvaltningen av ekonomin 
och vetenskapen och önskar intimare 
förbindelser med väst såväl som mera 
tolerant inrikespoltik. De är fria frå n 
många av den äldre generationens kom
plex och fullständigt kapabla till att 
genomföra reformer, som även om de 
inte förrändrar samhällets karaktär i 
grunden, dock skulle erbjuda större möj
ligheter för framsteg och demokrati" 

Medvedevs bok är inte bara en kritisk 
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analys. Den innehåller f lera konstruk
tiva förändringsförslag som måste dis
kuteras på a llvar bland a lla progressiva 
krafter, även de mest ivriga Sovjet-an
hängare. 

Anna M ilde 

Arbetarråden i 
Polen och Ungern 

Våren 1976 utgavs som nr 20 i Fede
rativserien Arbetarräden i Polen och 
Ungern av Ingemar E Nilsson (Federa
tivs för lag, ca-pris 16:-). 

Den 80 sidor tjocka skriften utgör en 
utomordentlig dokumentation av arbe
t a r rörelsens kamp i Polen och Ungern 
1956--57 och det systematiska under
t ryekandet av denna. Revolutionen i 
Ungern upptar den största delen efter
som den under några veckor k om att 
innebära en verklig förändring av sam
hällsystemet och därför krävde ett blo
digt ingripande från Sovjets s ida. Ändå 
är det nog Polen-avsnittet som är det 
intressant aste när man läser boke·n nu. 

Medan - åtminstone på ytan -
"lugn och ordning" härskat i Ungern se
da n krassandet av revolutionen har 
kampen i Polen pågått med olika inten
sitet hela tiden. Därför ger Polen-kapit
let en viktig bakgrund till händelserna 
förra året. Frågan är väl om det inte 

skulle vara på sin plats med en bok en
bart om klasskam pen i Polen sedan 
andra världsl{rigets slut. I väntan på det 
kan man som komplement till Polen-av
snittet läsa vad Nilsson skr ev i Syndi
kalisten nr 4 1976 om den senare ut
vecklingen. 

l förordet skriver Nilsson a t t "för den 
härskande klassen (den centrala poli
tiska byråkratin) i Polen resp. Ungern 
in·nebär rådsrörelserna en direkt utma
ning, ett hot . Därför har jag här också 
1·elativt utförligt återgett hur kommu
nistpartiets ledande skikt och de med 
dessa lierade fackföreningsledningarna 
agerade för att bibehålla sina maktposi
t ioner. Beroende på de olik artade si
tua tionerna i de två länderna "löste" 
man problem et på olika sätt, men in
g redienserna var ä ndå desamma - en 
blandning av eftergifter , vädjanden, löf
ten, hotelser, repression." 

Med denna dokumentation belyser 
skr iften många viktiga problem vad det 
gäller makthavarens ständiga förmåga 
att klamra sig kvar i s ina positioner. 
P r oblem som verkligen är värda en 
grundlig diskuss io·n. Skriftens syfte är 
att i första hand vara ett underlag för 
en sådan debatt . Och den är ett utmärkt 
underlag för var och en som intresserar 
s ig för dessa frå.gor. 

Dessutom har den begåvats med ett 
ovanligt lyckat omslag, vilket gör a t t 
man gärna låt er den ligga f ramme. 

Bertil S Ericsson 

Stärk den Frihetliga Socialis1nen 
- pr•cnlf.JncJ•cr•a Jlå FST 

- 6 l1iiitcn iö1• 20 Jr-r· PG :JfJ 56 40-2 

Arbetaren 
för Dig 

som tänker 
själv! 

Arbetaren är alternativet till den 
kommersiella pressen. Och den 
blir bara bättre och bättre. Här 
finns f ri och öppen debatt. Här 
finns intressanta bakgrunder. Här 
presenteras viktiga dokument. Här 
finns seriösa repotage och inter-

vjuer. Här skriver både färska och 
e tablerade författare. Och mycket, 
mycket annat. 

r--

Arbetaren ges ut av SAC, den 
syndikalistiska rörelsen och står 
på den frihetliga socialismens 
grund. 
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